

Corimon, C. A. y Subsidiarias

Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Con el Informe de los Contadores
Públicos Independientes

Contenido

Informe de los Contadores Públicos Independientes	1-5
Estado Consolidado de Situación Financiera	6
Estado Consolidado de Resultados del Período y Otros Resultados Integrales	7
Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio	8
Estado Consolidado de Flujos de Efectivo	9
Notas de los Estados Financieros Consolidados	10-61



Ostos Velázquez & Asociados
Avenida Francisco de Miranda, Torre KPMG
Chacao – Caracas, 1060-A
Apartado 5972 – Caracas 1010-A, Venezuela
Teléfono: 58 (212) 277.78.11 (Master)
Fax: 58 (212) 263.38.27
kpmg.com/ve

Informe de los Contadores Públicos Independientes

A la Junta Directiva y los Accionistas de
Corimon, C. A.:

Opinión

Hemos auditado los estados financieros consolidados que se acompañan de Corimon C. A. y Subsidiarias (el Grupo), los cuales comprenden el estado consolidado de situación financiera al 30 de abril de 2021 y los estados consolidados de resultados del período y otros resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el año entonces terminado; y las notas que contienen un resumen de las políticas de contabilidad significativas y otra información explicativa.

En nuestra opinión, los estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera consolidada de Corimon C. A. y Subsidiarias, al 30 de abril de 2021 y su desempeño financiero consolidado y su flujo consolidado del efectivo por el año entonces terminado, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

Base para la Opinión

Realizamos nuestra auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría (NIA). Nuestras responsabilidades, de acuerdo con esas normas, se describen en la sección Responsabilidades de los Contadores Públicos Independientes por la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados de nuestro informe. Somos independientes de la Compañía y subsidiarias de conformidad con el Código de Ética para Contadores Profesionales del Consejo de Normas Internacionales de Ética (*International Ethics Standards Board for Accountants Code of Ethics for Professional Accountants - IESBA Code*) que son relevantes para nuestra auditoría de los estados financieros consolidados y hemos cumplido con nuestras responsabilidades éticas según este código. Creemos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para nuestra opinión.

Énfasis en un Asunto

Llamamos la atención a la nota 30 (a) de los estados financieros consolidados, la cual divulga que de conformidad con el Convenio Cambiario N° 1 [véase la nota 5 (b) de los estados financieros consolidados], los tipos de cambio al 13 de octubre de 2021 son de Bs4,18 por cada dólar estadounidense y Bs4,84 por cada Euro, los cuales están expresados tomando en cuenta la reconversión monetaria divulgada en el literal b de la nota 30 de los estados financieros consolidados y son sustancialmente mayores a los del 30 de abril de 2021. En consecuencia, el uso de estos tipos de cambio para la medición posterior de aquellos activos y pasivos denominados en moneda extranjera existentes a dicha fecha, incluidos los provenientes del 30 de abril de 2021, causa un efecto significativo en los estados financieros consolidados del período subsecuente al cual se informa. Nuestra opinión no es modificada en relación con este asunto.



Asuntos Claves de la Auditoría

Los asuntos claves de la auditoría son aquellos asuntos que, según nuestro juicio profesional, fueron los de mayor importancia en nuestra auditoría de los estados financieros consolidados del período actual. Estos asuntos se trataron en el contexto de nuestra auditoría de los estados financieros consolidados como un todo y en la formación de nuestra opinión sobre éstos, y no expresamos una opinión por separado sobre esos asuntos.

Medición posterior al reconocimiento inicial de las propiedades, plantas y equipos.

(Véase la nota 9 de los estados financieros consolidados).

Asunto clave de la auditoría	Cómo se trató el asunto clave en nuestra auditoría
<p>El Grupo ha medido los terrenos, edificaciones e instalaciones y maquinarias y equipos al valor razonable utilizando el modelo de la revaluación por lo cual los montos que se presentan en los estados financieros consolidados se basan en la tasación hecha por un perito independiente al 30 de abril de 2021 en el caso de la controladora y al 31 de marzo de 2021 en el caso de las subsidiaras cuyos estados financieros han sido consolidados con los de aquella. La tasación consistió aplicar del método de valor de mercado para los terrenos, el método del costo para las edificaciones e instalaciones, y el método del Ingeniero Helio De Caires para las maquinarias y equipo.</p> <p>El uso del modelo de la revaluación para la medición posterior de estos activos es un asunto clave de la auditoría, debido al carácter significativo tanto del juicio como de las estimaciones hechas para determinar el importe revaluado, que incluye el uso de datos observables pertinentes y fiables, varios supuestos macroeconómicos, datos no observables, costos estimados de construcciones, tasa de descuento ajustada por riesgos y <i>spread</i> de negociación.</p>	<p>Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Involucramiento de nuestros especialistas para que nos asistieran en la evaluación de la metodología y supuestos usados para determinar los importes revaluados, que, en lo referente a los supuestos, incluyó indicadores macroeconómicos, tales como tasas de devaluación e inflación, además de otras variables tales como, precios en los mercados inmobiliarios primarios y secundarios. La evaluación efectuada consistió en la comparación de dichos supuestos y variables con datos obtenidos externamente y con nuestras expectativas de esos supuestos tomando en cuenta nuestro conocimiento del cliente y la industria donde opera el Grupo. Por otra parte, se comprobó la consistencia de la metodología utilizada para determinar los importes revaluados mediante la validación de los modelos usados por los peritos independientes en años anteriores al que se informa. – Evaluamos que la información y las variables claves utilizadas sobre las cuales se basaron las proyecciones de costos, la tasa de negociación y riesgo, el grado de conservación del activo y los costos estimados de construcción, estén completas y acordes con nuestro entendimiento del negocio del Grupo. – Evaluamos lo adecuado de las revelaciones en los estados financieros consolidados, incluyendo las divulgaciones de los supuestos claves y los juicios.



Medición posterior al reconocimiento inicial de las propiedades de inversión.

(Véase la nota 10 de los estados financieros consolidados)

Asunto clave de la auditoría	Cómo se trató el asunto clave en nuestra auditoría
<p>Las propiedades de inversión han sido medidas con el modelo del valor razonable utilizando el método del valor de mercado. El importe ha sido determinado según la tasación efectuada por un perito independiente al 31 de marzo de 2021, fecha de cierre de las subsidiarias cuyos estados financieros han sido consolidados con los de la entidad controladora y a las que pertenecen dichos activos, con base en los valores referenciales de inmuebles y terrenos con características similares.</p> <p>El uso del modelo del valor razonable para la medición posterior de estos activos es un asunto clave de la auditoría, debido a la complejidad del cálculo de la estimación del importe y juicio significativo usado, que incluye la determinación de los criterios para definir las características similares de los bienes usados como referencia, tales como usos, zonificación, topografía, dotación de servicios, grado de conservación el desgaste, la tasa de riesgo o <i>spread</i> de negociación en el mercado para llevar el valor de tasación a su valor razonable.</p>	<p>Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Involucramiento de nuestros especialistas para que nos asistieran en la evaluación de los supuestos y el método usado para determinar el valor razonable. Evaluamos los supuestos referenciales de los inmuebles y terrenos con características similares, homogenizando los valores referenciales con factores de corrección y de actualización a la fecha a la cual se informa, y realizamos un análisis estadístico lineal para disponer del valor más representativo de los activos. – Evaluamos que la información y las variables claves utilizadas sobre las cuales se basaron las proyecciones de costos, la tasa de negociación y riesgo, el grado de conservación del activo y los costos estimados de construcción, estén completas y acordes con nuestro entendimiento del negocio del Grupo. – Evaluamos lo adecuado de las revelaciones en los estados financieros consolidados, incluyendo las divulgaciones de los supuestos claves y los juicios.

Responsabilidad de la Gerencia y de Aquellos Encargados del Gobierno Corporativo por los Estados Financieros Consolidados

La gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados financieros consolidados de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), y por el control interno que la gerencia determine que es necesario para la preparación de estados financieros consolidados que estén libres de incorrección material debido a fraude o error.

En la preparación de los estados financieros consolidados, la gerencia es responsable de evaluar la capacidad del Grupo para continuar como negocio en marcha, revelando, según sea aplicable, los asuntos relacionados con el negocio en marcha y utilizando la base de contabilidad de negocio en marcha, a menos que la gerencia intente liquidar al Grupo o cesar sus operaciones, o no tenga otra alternativa realista sino hacerlo.

Aquellos encargados del gobierno corporativo son responsables de supervisar el proceso de información financiera del Grupo.



Responsabilidades de los Contadores Públicos Independientes por la Auditoría de los Estados Financieros Consolidados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable acerca de si los estados financieros consolidados como un todo, están libres de incorrección material debido a fraude o error, y emitir un informe de los contadores públicos independientes que incluye nuestra opinión. La seguridad razonable es un elevado nivel de seguridad, pero no es una garantía de que una auditoría hecha de conformidad con las NIA detectará siempre una incorrección material cuando esta exista. Las incorrecciones pueden surgir de fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, se pudiese esperar razonablemente que influyan en las decisiones económicas de los usuarios, tomadas sobre la base de estos estados financieros consolidados.

Como parte de una auditoría de conformidad con las NIA, ejercemos el juicio profesional y mantenemos el escepticismo profesional durante toda la auditoría. Nosotros también:

- Identificamos y evaluamos los riesgos de las incorrecciones materiales de los estados financieros consolidados, sea por fraude o error, diseñamos y realizamos los procedimientos de auditoría en respuesta a esos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría que sea suficiente y apropiada para proveer una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material que resulte del fraude es mayor que el que resulte de un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, declaraciones falsas o la elusión del control interno.
- Obtenemos un entendimiento del control interno relevante para la auditoría, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno del Grupo.
- Evaluamos lo apropiado de las políticas contables usadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y de las revelaciones relacionadas hechas por la gerencia.
- Concluimos sobre lo apropiado del uso de la base de contabilidad de negocio en marcha por parte de la gerencia y, basados en la evidencia de auditoría obtenida, si existe una incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que pudiesen suscitar duda significativa sobre la capacidad de para continuar como negocio en marcha. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se nos exige llamar la atención en nuestro informe de los contadores públicos independientes sobre las revelaciones relacionadas en los estados financieros consolidados, o si dichas revelaciones son inadecuadas, modificar nuestra opinión. Nuestras conclusiones están basadas en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de los contadores públicos independientes. Sin embargo, los eventos o condiciones futuros podrían causar que el Grupo cese de continuar como negocio en marcha.
- Evaluamos la presentación general, estructura y contenido de los estados financieros consolidados, incluyendo las revelaciones, y si los mismos representan las transacciones y eventos subyacentes de una manera que logre una presentación razonable.
- Obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada sobre la información financiera de las entidades o actividades comerciales en el Grupo para expresar una opinión sobre los estados financieros consolidados. Somos responsables de la dirección, supervisión y ejecución de la auditoría del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

Nos comunicamos con aquellos encargados del gobierno corporativo en relación con, entre otros asuntos, el alcance y la oportunidad planificados de la auditoría, y con los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo cualquier deficiencia significativa en el control interno que identificamos durante nuestra auditoría.



También proporcionamos a los responsables del gobierno corporativo del Grupo una declaración de que hemos cumplido con los requerimientos de ética aplicables en relación con la independencia y comunicado con ellos acerca de todas las relaciones y demás asuntos de las que se puede esperar razonablemente que pueden afectar a nuestra independencia y, en su caso, las correspondientes salvaguardas.

A partir de los asuntos que han sido comunicados a aquellos encargados del gobierno corporativo del Grupo, determinamos los que han sido de mayor importancia en la auditoría de los estados financieros consolidados del período actual y que son, en consecuencia, los asuntos claves de la auditoría. Describimos esos asuntos en nuestro informe de los contadores públicos independientes a menos que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente los asuntos o, cuando en circunstancias extremadamente raras, determinemos que un asunto no debe ser comunicado en nuestro informe porque razonablemente se espera que las consecuencias adversas de hacerlo superen los beneficios de interés público de tal comunicación.

Ostos Velázquez & Asociados

Francisco J. Quintero

Contador Público

~~C.P.C. N° 35.021~~

SUNAVAL 014-31-01-2019

2 de noviembre de 2021

Caracas, Venezuela

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estado Consolidado de Situación Financiera

30 de abril de 2021, con cifras correspondientes al 30 de abril de 2020

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Activos			
Activos corrientes:			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	18.490.845.270	21.557.360.939
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	7	9.798.521.502	15.410.716.077
Inventarios	8	122.448.698.902	97.842.741.384
Pagos por anticipado		30.798.850	408.695.563
Total activos corrientes		<u>150.768.864.524</u>	<u>135.219.513.963</u>
Activos no corrientes:			
Inversiones disponibles para la venta		652	13.440
Activos intangibles		-	2.019.525
Propiedades, plantas y equipos	9	38.930.198.596	113.435.484.754
Propiedades de inversión	10	5.425.983.602	22.372.131.554
Depósitos en garantía y otros activos	11	4.692.296.590	3.492.975.393
Total activos no corrientes		<u>49.048.479.440</u>	<u>139.302.624.666</u>
Total activos		<u>199.817.343.964</u>	<u>274.522.138.629</u>
Pasivos y Patrimonio			
Pasivos corrientes:			
Deuda financiera	12	11.166.796.607	4.902.917.146
Obligaciones quirografarias	13	10.925	773
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	14	11.679.214.119	103.803.252.238
Impuesto sobre la renta por pagar	16 (a)	746.353.706	1.885.916.164
Gastos acumulados por pagar	15	7.392.885.745	11.064.510.092
Beneficios laborales	17	616.304.661	1.323.368.528
Total pasivos corrientes		<u>31.601.565.763</u>	<u>122.979.964.941</u>
Pasivos no corrientes:			
Deuda financiera	12	-	27.834.382.379
Obligaciones quirografarias	13	2.411.905	127.333.655
Impuesto diferido	16 (d)	53.195.697.873	47.628.590.634
Beneficios laborales	17	1.726.788.492	1.739.243.722
Otros pasivos		-	454.389
Total pasivos no corrientes		<u>54.924.898.270</u>	<u>77.330.004.779</u>
Total pasivos		<u>86.526.464.033</u>	<u>200.309.969.720</u>
Patrimonio:			
Capital social	18 (a)	13.217.628.062	13.217.628.062
Prima en emisión de acciones	18 (c)	217.869.862	217.869.862
Acciones en tesorería	18 (b)	(22.554.372)	(22.554.372)
Otras reservas	18 (e)	19.070.443.492	21.139.638.665
Utilidades retenidas -			
Reserva legal	18 (d)	5.076.315.254	5.076.315.254
Utilidades no distribuidas	18 (f)	75.730.338.247	52.919.083.513
Total utilidades retenidas		<u>80.806.653.501</u>	<u>57.995.398.767</u>
Total patrimonio atribuible al accionista		<u>113.290.040.545</u>	<u>92.547.980.984</u>
Participaciones no controladoras	25 (b)	839.386	(18.335.812.075)
Total patrimonio		<u>113.290.879.931</u>	<u>74.212.168.909</u>
Total pasivos y patrimonio		<u>199.817.343.964</u>	<u>274.522.138.629</u>

Las notas de la 10 a la 61 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estado Consolidado de Resultados del periodo y Otros Resultados Integrales

Año terminado el 30 de abril de 2021, con cifras correspondientes del año 2020

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	Nota	2021	2020
Ingresos por ventas y servicios	21	53.846.217.774	77.110.827.898
Otros ingresos		8.281.748	81.293.098
Consumo de materia primas y envases		(12.098.061.115)	(13.235.947.465)
Materiales auxiliares		(668.742.482)	(767.114.340)
Gastos de personal	17 (d)	(15.443.328.476)	(16.517.120.541)
Reparación y mantenimiento		(4.190.193.527)	(3.836.907.012)
Servicios básicos		(404.271.757)	(946.996.615)
Alquiler de propiedades, plantas y equipos	23	(943.623.300)	(1.076.170.552)
Seguros generales		(1.118.906.597)	(2.464.279.792)
Honorarios profesionales		(2.081.103.471)	(2.563.468.403)
Fletes a clientes		(2.728.715.853)	(2.412.413.665)
Gasto de viajes y representación		(63.282.368)	(481.024.104)
Impuestos, tasas y contribuciones		(1.392.904.455)	(2.794.776.617)
Servicios comprados		(5.966.361.362)	(5.648.074.117)
Depreciación de propiedades, planta y equipos	9	(1.436.925.347)	(1.901.317.055)
Deterioro de cuentas por cobrar	24	(95.527.002)	(188.181.989)
Publicidad, promoción y propaganda		(194.308.664)	(601.421.558)
Suministros de oficina		(64.501.062)	(86.656.270)
Regalías	15	(1.981.672.276)	(2.395.921.061)
Cambios en el valor razonable de las propiedades de inversión	10	(39.077.306)	(87.439.305.280)
Pérdida de control de compañías subsidiarias	25 (c)	30.318.087.387	-
Pérdida en venta de propiedades, planta y equipos		(143.343.510)	(238.640.736)
Ingresos financieros	6	19.151	1.409.234
Gastos de intereses	12	(611.591.512)	(2.260.836.090)
Diferencial cambiario, neto	5 (a)	(7.908.216.962)	(5.655.524.532)
Resultado monetario del ejercicio	22	67.319.350.322	(61.731.871.125)
Utilidad antes de impuesto sobre la renta		91.917.297.978	(138.050.438.689)
Gasto de impuesto sobre la renta:			
Corriente	16 (a)	(1.105.226.017)	(5.365.651.526)
Diferido	16 (d)	(51.774.372.781)	(90.365.120.490)
Total gasto de impuesto sobre la renta	16 (c)	(52.879.598.798)	(95.730.772.016)
Utilidad (pérdida) neta		39.037.699.180	(233.781.210.705)
Otros resultados integrales:			
Partidas que no se reclasificaran posteriormente al resultado del periodo -			
Impuesto diferido	16 (d)	1.409.690.901	3.635.403.959.870
Cambios en el valor razonable de las propiedades, plantas y equipo	9	(3.739.968.464)	(10.691.485.867.101)
Cambios en el valor razonable de las mediciones actuariales	17 (a)	(406.181.245)	(878.720.807)
Cambios en el valor razonable de las inversiones disponibles		(1.217)	(36.915)
		(2.736.460.025)	(7.056.960.664.953)
Partidas que se reclasifican o pueden reclasificarse posteriormente al resultado del periodo -			
Negocios en el extranjero - diferencias en conversión		(4.893.308.044)	(6.550.600.833)
Pérdida de control en subsidiarias - diferencias por conversión		7.674.705.789	-
Total otros resultados integrales		44.937.720	(7.063.511.265.786)
Utilidad (pérdida) integral, neta		39.082.636.900	(7.297.292.476.491)
Utilidad (pérdida) neta atribuible a:			
Accionistas de la compañía	19 (a)	39.037.718.694	(231.929.197.223)
Participaciones no controladoras		(19.514)	(1.852.013.482)
Utilidad (pérdida) neta		39.037.699.180	(233.781.210.705)
Utilidad (pérdida) integral neta atribuible a:			
Accionistas de la compañía		39.082.636.900	(7.063.511.265.786)
Participaciones no controladoras	25 (b)	(19.514)	(18.360.256.311)
Utilidad (pérdida) integral neta		39.082.636.900	(7.297.292.476.491)
Utilidad (pérdida) neta por acción	19 (a)	265,14	(1.575,24)
Utilidad (pérdida) integral neta por acción		265,45	(49.562,41)

Las notas de la 10 a la 61 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio
 Año terminado el 30 de abril de 2021, con cifras correspondientes del año 2020
 (Expresados en miles de bolívares costarricenses)

Nota	Capital en acciones	Prima en emisión de acciones	Acciones en tesorería	Otros reservas							Reserva legal	Utilidades no distribuidas	Total	Participaciones no contraladoras	Total patrimonio
				Superávit por revaluación	Impuesto diferido	Reserva de conversión	Remedición de los beneficios a empleados	Reserva valor razonable	Reserva de conversión	Reserva legal					
Saldo al 30 de abril de 2019	13 217 628 062	217 609 862	(27 554 372)	10 750 977 019 480	#####	(9 698 217 401)	(1 963 235 502)	38 132	5 076 315 254	294 968 650 027	7 368 100 013 284	1 876 467 718	7 369 985 471 002		
Resultados integrales del año															
Excedido nota															
Otros resultados integrales				110 691 466 867 101	3 635 403 959 870	(6 550 000 833)	(878 720 807)	(36 015)		(231 929 197 224)	(231 929 197 224)	(1 852 013 482)	(233 781 210 706)		
Total resultados integrales				110 691 466 867 101	3 635 403 959 870	(6 550 000 833)	(878 720 807)	(36 015)		(231 929 197 224)	(231 929 197 224)	(1 852 013 482)	(233 781 210 706)		
Decreto de dividendos	18 (h)														
Saldo al 30 de abril de 2020	13 217 628 062	217 609 862	(27 554 372)	59 491 152 379	119 200 739 388	116 248 818 234	(2 841 657 309)	1 217	5 076 315 254	52 919 003 513	92 547 800 984	(10 335 812 075)	74 212 169 900		
Resultados integrales del año															
Utilidad neta															
Otros resultados integrales				(3 739 968 464)	1 409 699 901	2 781 397 745	(405 181 245)	(1 217)		39 037 699 160	39 037 699 160	(19 514)	39 037 699 160		
Total resultados integrales				(3 739 968 464)	1 409 699 901	2 781 397 745	(405 181 245)	(1 217)		39 037 699 160	39 037 699 160	(19 514)	39 037 699 160		
Decreto de dividendos	18 (h)														
Disincorporación del superávit por revaluación de las propiedades, primas y excedidos por pérdida de control de compañías subsidiarias	25 (c)														
Saldo al 30 de abril de 2021	13 217 628 062	217 609 862	(27 554 372)	13 203 251 451	1 089 118 558	(13 467 420 468)	(3 248 138 554)		5 076 315 254	(16 222 538 062)	(16 336 670 975)	18 336 670 975	113 299 670 931		
				52 547 932 464	(16 761 929 079)	(13 467 420 468)	(3 248 138 554)			75 739 338 247	113 230 040 545	839 386	113 230 040 545		

Las notas de la 10 a la 61 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Estado Consolidado de Flujos de Efectivo

Año terminado el 30 de abril de 2021, con cifras correspondientes del año 2020

(Expresados en miles de bolívares constantes)

	Nota	2021	2020
Flujos de efectivo proveniente de las actividades operacionales:			
Utilidad (pérdida) neta		39.037.699.180	(233.781.210.704)
Ajustes por:			
Depreciación	9	1.436.925.437	(1.901.317.055)
Amortización de activos intangibles		2.019.525	3.433.138
Utilidad (pérdida) en venta de propiedades, planta y equipos		(143.343.510)	238.640.736
Estimación por obsolescencia de inventarios		728.750.081	1.431.453.887
Estimación para cuentas de cobro dudoso		95.527.002	188.181.989
Disminución (aumento) en el valor razonable de las propiedades de inversión	10	(39.077.306)	(87.439.305.280)
Diferencia en cambio no realizada		2.002.807.645	4.791.141.276
Impuesto diferido		51.774.372.781	90.365.120.490
Impuesto sobre la renta		1.105.226.017	5.365.651.526
Efecto del cese de consolidación por pérdida de control de compañías subsidiarias		30.318.087.387	-
Resultado monetario proveniente de actividades de financiamiento e impuesto diferido		(17.736.987.583)	205.695.730.812
Cambios en activos y pasivos:			
Disminución (aumento) en -			
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		5.516.667.573	(4.607.877.071)
Inventarios		(25.334.707.599)	(14.491.622.622)
Gastos pagados por anticipado		377.896.713	88.698.023
Depósitos en garantía y otros activos		(1.199.321.197)	3.652.188.052
Aumento (disminución) en -			
Documentos y cuentas por pagar		(92.124.038.119)	45.443.093.672
Gastos acumulados por pagar		(3.671.624.347)	(3.755.494.044)
Beneficios laborales		(1.125.700.342)	(1.969.042.963)
Otros pasivos		(454.389)	(41.896.156)
Total ajustes		<u>(48.016.974.231)</u>	<u>243.056.778.410</u>
Intereses pagados		(56.359.901)	(774.038.208)
Impuesto sobre la renta pagado		<u>(420.932.461)</u>	<u>(38.642.031)</u>
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades operacionales		<u>(9.456.567.413)</u>	<u>8.462.887.467</u>
Flujos de efectivo proveniente de las actividades de inversión:			
Adquisiciones de propiedades, plantas y equipos	9	(861.486.574)	(194.977.656)
Proveniente de la venta de propiedades, plantas y equipos		893.069.013	2.029.320.432
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de inversión		<u>31.582.439</u>	<u>1.834.342.776</u>
Flujos de efectivo proveniente de las actividades de financiamiento:			
Dividendos pagados		(3.906.364)	(120.569.290)
Proveniente de obligaciones quirografarias		-	132.169.958
Proveniente de préstamos y otras obligaciones financieras		9.393.180.160	4.122.335.384
Pagos de préstamos y otras obligaciones financieras		<u>(3.134.352.270)</u>	<u>(83.100.101)</u>
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de financiamiento		<u>6.254.921.526</u>	<u>4.050.835.951</u>
Aumento (disminución) neta en el efectivo y equivalentes al efectivo		(3.170.063.448)	14.348.066.194
Efectivo y equivalente al efectivo al comienzo del año		21.557.360.939	7.099.630.295
Efecto de las variaciones en las tasas de cambio sobre el efectivo mantenido		<u>103.547.779</u>	<u>109.664.450</u>
Efectivo y equivalente al efectivo al final del año		<u><u>18.490.845.270</u></u>	<u><u>21.557.360.939</u></u>

Las notas de la 10 a la 61 que se acompañan forman parte integral de los estados financieros consolidados.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(1) Entidad de Reporte

Corimon, C. A. (la Compañía) y subsidiarias (en conjunto el Grupo) es una sociedad venezolana constituida en 1949 que, por intermedio de subsidiarias, realiza la producción y comercialización de pinturas, recubrimientos y relacionados, resinas, empaques y tintas.

La Compañía está domiciliada en la República Bolivariana de Venezuela y sus oficinas principales están ubicadas en la calle Hans Neumann, Edificio Corimon, PH, Los Cortijos de Lourdes, Caracas. Todas sus plantas se encuentran ubicadas en el Estado Carabobo.

Las acciones de Corimon, C. A. están listadas en la Bolsa de Valores de Caracas y emite obligaciones quirografarias al portador no convertibles en acciones. En consecuencia, Corimon, C. A. y algunas de las Subsidiarias están reguladas por la normativa de la Superintendencia Nacional de Valores (SUNAVAL) y la Ley de Mercado de Valores (véase la nota 2).

La lista de las subsidiarias que conforman el Grupo se describe en la nota 25 (a).

(2) Bases de Preparación de los Estados Financieros Consolidados

Los estados financieros consolidados han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (International Accounting Standards Board - IASB).

La Nota 32 incluye detalles de las políticas contables del Grupo.

El 21 de octubre de 2021, la gerencia de la Compañía autorizó los estados financieros de la Compañía al 30 de abril 2021 para su emisión, y serán sometidos, de acuerdo con lo prescrito en el documento constitutivo de la Compañía, a la aprobación de la Asamblea de Accionistas.

(3) Moneda Funcional y de Presentación

Los estados financieros consolidados del Grupo y sus notas están presentados en miles bolívares constantes (MBs). La gerencia de la Compañía, de acuerdo con lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad N° 21 (NIC 21) *Efectos de las Variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda Extranjera*, ha determinado que el bolívar es su moneda funcional, considerando que el principal ambiente económico de las transacciones realizadas por el Grupo es el del mercado nacional y que los flujos son mayormente generados en bolívares. Consecuentemente, las transacciones en otras divisas distintas del bolívar se consideran denominadas en moneda extranjera. Toda información es presentada en miles de bolívares (MBs) y ha sido redondeada a la unidad más cercana, excepto cuando se indica de otra manera.

Los registros contables de la Corimon, C. A. y las subsidiarias en Venezuela son mantenidos en bolívares nominales. Las cuentas anuales han sido preparadas a partir de esos registros, reexpresándolas para presentar los cambios en el nivel general de precios y, por lo tanto, en el poder adquisitivo general de la moneda, dado que la Norma Internacional de Contabilidad N° 29 *Información Financiera en Economías Hiperinflacionarias* (NIC 29), establece que los estados financieros de una entidad, cuya moneda funcional sea la de una economía hiperinflacionaria, se presentan en términos de la unidad de medida corriente a la fecha a la cual se informa.

Tanto la información correspondiente del período anterior exigida por la NIC 1 *Presentación de Estados Financieros*, como cualquier otra información referente a períodos precedentes, han sido expresadas en términos de la unidad de medida corriente al 30 de abril de 2021.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Los principales indicadores utilizados por la gerencia para expresar los estados financieros consolidados en términos de la unidad de medida corriente a la fecha a la cual se informa fueron los siguientes.

	INPC acumulado	Variación Interanual (%)
30 de abril de 2021	930.306.187.617,90	2.940,81
30 de abril de 2020	30.594.008.765,70	2.311,79
30 de abril de 2019	1.268.517.190,90	282.972,81

El resultado monetario es la diferencia entra la posición monetaria neta real al cierre de cada período y la posición monetaria neta estimada; esta última se determina ajustando la posición monetaria neta al comienzo del período por el factor que se deriva de los INPC respectivos, más el movimiento neto de las partidas que la afectan, actualizadas hasta la fecha de los estados financieros consolidados. El resultado monetario, representa la consecuencia por exposición a la inflación, por la tenencia de pasivos o activos monetarios durante períodos inflacionarios, ya que en el tiempo los pasivos monetarios pueden liquidarse con bolívares de menor valor adquisitivo (ganancia), mientras que los activos monetarios disminuyen de valor en términos reales (pérdida). Se presenta formando parte del estado consolidado de resultados y otros resultados integrales.

(4) **Uso de Juicios y Estimaciones**

La preparación de los estados financieros consolidados de conformidad con las NIIF, requiere que la gerencia del Grupo realice juicios y estimaciones que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos informados de activos, pasivos ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de esas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos subyacentes son revisados sobre una base continua. La revisión de las estimaciones contables se reconoce prospectivamente.

Juicios

La información sobre juicios realizados en la aplicación de políticas contables que tienen los efectos más importantes sobre los importes reconocidos en los estados financieros consolidados se describe en las siguientes notas:

- Nota 21- Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias: determinación de si el ingreso procedente de los productos y servicios es reconocido a lo largo del tiempo o en un momento determinado.
- Nota 23 - Arrendamientos: determinación de si un acuerdo contiene un arrendamiento y clasificación de arrendamientos.

Supuestos e Incertidumbres en las Estimaciones

La información sobre supuestos e incertidumbres de estimación que tienen un riesgo significativo de resultar en un ajuste material en los próximos períodos, se incluye en las siguientes notas:

- Nota 9 - Propiedades, plantas y equipos: supuestos clave para determinar el importe recuperable
- Nota 16 - Reconocimiento de activos por impuesto diferido: disponibilidad de utilidades imponibles futuras a los fines del reconocimiento del activo por impuestos diferidos
- Nota 17 - Medición de obligaciones por prestaciones sociales: supuestos actuariales claves.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

- Nota 21 - Reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias: estimación de los rendimientos esperados.
- Nota 24 - Medición de la estimación para pérdidas crediticias esperadas por deudores comerciales: supuestos clave para determinar la tasa de pérdida promedio ponderada.
- Nota 27 – Provisiones: supuestos claves relacionados con la probabilidad y magnitud de una salida de recursos económicos; reconocimiento y medición de provisiones.

Medición de los Valores Razonables

Algunas de las políticas y revelaciones contables del Grupo requieren de la medición de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros, como de los no financieros. El Grupo cuenta con un control establecido en relación con la medición de los valores razonables, cuyo objetivo general es revisar todas las mediciones significativas del valor razonable.

Se revisan regularmente las variables no observables significativas y los ajustes de valoración. Si se usa información de terceros para medir los valores razonables, se evalúa la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusión de que esas valoraciones satisfacen los requerimientos de las NIIF, incluyendo el nivel dentro de la jerarquía del valor razonable en el que deberían clasificarse esas valoraciones. Los asuntos de valoración significativos son informados al Comité de Auditoría.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre que sea posible. Los valores razonables se clasifican en niveles distintos dentro de una jerarquía del valor razonable, que se basa en los datos de entrada usados en las técnicas de valoración, como sigue:

- Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2: datos diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el activo o pasivo, ya sea directa (precios) o indirectamente (derivados de los precios).
- Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (variables no observables).

Si las variables usadas para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de la jerarquía del valor razonable, entonces la medición del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel de la jerarquía del valor razonable que la variable de nivel más bajo que sea significativa para la medición total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquía del valor razonable al final del período sobre el que se informa, durante el período que ocurrió el cambio.

Las siguientes notas incluyen información adicional sobre los supuestos hechos al medir los valores razonables:

- Nota 9 - Propiedades, Plantas y Equipos
- Nota 10 - Propiedades de Inversión.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(5) Saldos y Transacciones en Moneda Extranjera

[Véase la política contable en la nota 32 (c)]

(a) Activos y Pasivos en Moneda Extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se resumen a continuación (en miles):

	2021		2020			
	US\$	€	US\$	€	Gs.	RD\$
Activos:						
Efectivo y equivalentes de efectivo	6.396	6	3.653	-	362.531	954
Documentos y cuentas por cobrar	205	-	40	-	8.849.956	-
Depósitos en garantía y otros activos	15.227	-	15.547	102	20.583.829	1.266
Total activos	21.828	6	19.240	102	29.796.317	2.220
Pasivos:						
Deuda financiera	4.083	440	-	-	26.341.143	92.971
Documentos y cuentas por pagar	25.252	-	37.935	21	31.402.074	857.435
Anticipo recibido de clientes	-	-	7	-	-	-
Gastos acumulados por pagar	665	-	367	65	951.683	21.888
Total pasivos	30.000	440	38.309	86	58.694.900	972.295
Exceso de pasivos sobre activos en moneda extranjera	(8.172)	(434)	(19.069)	16	(28.898.583)	(970.075)

Durante el año terminado el 30 de abril de 2021, el Grupo reconoció una pérdida en cambio de MBs7.908.216.962 (MBs5.655.524.532 en 2020), la cual se incluye formando parte del resultado de financiamiento en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales.

(b) Régimen para la Administración de Divisas

El Ejecutivo Nacional y el BCV en fecha 7 de septiembre de 2018 modificaron el Convenio Cambiario N°1 y los aspectos más importantes de este convenio son los siguientes:

- Se restablece la libre convertibilidad y cesan todas las restricciones sobre las operaciones cambiarias.
- El pago de las obligaciones pactadas en moneda extranjera será efectuado de la siguiente manera:
 - Cuando la obligación haya sido pactada en moneda extranjera por las partes contratantes como moneda de cuenta, el pago podrá efectuarse en dicha moneda o en bolívares, al tipo de cambio vigente para la fecha del pago.
 - Cuando de la voluntad de las partes contratantes se evidencie que el pago de la obligación ha de realizarse en moneda extranjera, así se efectuará, aun cuando se haya pactado en vigencia de restricciones cambiarias.
 - El pacto de una obligación en moneda extranjera como moneda de pago únicamente se entenderá modificado cuando haya sido efectuado previo al establecimiento de restricciones cambiarias y siempre que estas impidan al deudor efectuar el pago en la forma convenida, caso en el cual el deudor se liberará.
- El tipo de cambio a ser aplicado para la compra y venta de monedas extranjeras fluctuará libremente de acuerdo con la oferta y la demanda de las personas naturales o jurídicas a través del Sistema de Mercado Cambiario.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

- Las operaciones de compra y venta de moneda extranjera a través del Sistema de Mercado Cambiario podrán ser realizadas por personas naturales y jurídicas del sector privado que deseen presentar sus cotizaciones de oferta y demanda, en cualquier moneda extranjera.
- La operatividad del Sistema de Mercado Cambiario será regulada por el Banco Central de Venezuela y que la cantidad mínima por cotización de demanda y oferta a través del Sistema de Mercado Cambiario será determinada por el Banco Central de Venezuela, e informada mediante los mecanismos que estime pertinentes.
- Las personas naturales y jurídicas interesadas en realizar operaciones de venta de moneda extranjera por cantidades iguales o inferiores a €8.500 o su equivalente en otra moneda extranjera, por operación, podrán hacerlo a los operadores cambiarios autorizados. El tipo de cambio de referencia al que se contrae el Artículo 9 del Convenio Cambiario N° 1, correspondiente al día inmediatamente anterior a la fecha de la respectiva operación, será el aplicable a las operaciones de venta de las monedas extranjeras en el mercado cambiario al menudeo.
- Las sociedades de corretaje de valores y las casas de bolsa, así como la Bolsa Pública de Valores Bicentenario, podrán realizar operaciones de negociación, en moneda nacional, de títulos emitidos o por emitirse en moneda extranjera por cualquier ente privado, nacional o extranjero, que tengan cotización en mercados regulados y que sean de oferta pública.
- Los bancos autorizados a recibir depósitos en moneda extranjera de acuerdo con lo previsto en este convenio cambiario no podrán requerir a los clientes requisitos adicionales a aquellos exigidos para abrir cuentas en moneda nacional; tampoco deberán exigir a los clientes monto mínimo alguno para abrir las respectivas cuentas.
- Los sujetos regulados por la Ley Constitucional de Inversión Extranjera Productiva podrán remitir al exterior las utilidades o dividendos, así como remesar los ingresos monetarios obtenidos, en los términos y condiciones previstos en la referida Ley Constitucional.

Por otra parte, mediante Aviso Oficial publicado en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 41.575 del 30 de enero de 2019, el Banco Central de Venezuela ratifica el contenido del Aviso Oficial de fecha 15 de junio de 2017 y autoriza las transferencias en divisas entre cuentas pertenecientes al sistema financiero nacional, permitiéndole a los titulares que posean más de una cuenta extranjera en dicho sistema financiero, realizar movimientos en moneda extranjera entre sus propias cuentas bancarias y/o cuentas de terceros.

(6) Efectivo y Equivalentes del Efectivo

[Véase la política contable en la nota 32 (d)]

El saldo del efectivo y equivalentes del efectivo comprende lo siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Efectivo en moneda nacional		18.458.493.333	1.548.701.120
Efectivo en moneda extranjera		32.313.108	19.711.782.059
Colocaciones	24	38.829	296.877.760
	24	<u>18.490.845.270</u>	<u>21.557.360.939</u>

Al 30 de abril de 2021, las colocaciones devengan intereses por MBs19.151 (MBs1.409.234 en 2020) los cuales se reconocieron en el rubro de ingresos financieros en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales de cada año. Estas colocaciones tenían vencimientos menores a tres meses.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(7) Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

[Véase política contable en 32 (d)]

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se componen de lo siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Comerciales	24	1.966.908.505	6.973.034.754
Impuestos retenidos		770.488.928	5.208.269.345
Anticipos dados a proveedores		5.595.601.897	3.829.907.610
Funcionarios y empleados		185.702.317	34.956.810
Otras		1.400.950.648	143.110.708
		<u>9.919.652.295</u>	<u>16.189.279.227</u>
Menos estimación por deterioro	24	121.130.793	778.563.150
		<u>9.798.521.502</u>	<u>15.410.716.077</u>

Los saldos con deudores comerciales son a corto plazo y no devengan intereses. El período promedio de crédito otorgado a los clientes particulares es de 7 y 30 días continuos, desde la fecha de la venta.

Los impuestos retenidos por MBs770.488.928 (MBs5.208.269.345) corresponden; principalmente, a créditos por impuesto al valor agregado cuya alícuota impositiva es del 16%.

Los anticipos dados a proveedores que mantienen la Compañía y subsidiarias al 30 de abril de 2021 han sido otorgados a varios de sus proveedores nacionales, con el objeto de garantizar el adecuado flujo de suministro de bienes y servicios necesarios para mantener el curso normal de sus operaciones.

Riesgo de Crédito y de Mercado y Pérdida por Deterioro del Valor

La exposición del Grupo a los riesgos de crédito de moneda y las pérdidas por deterioro relacionadas con deudores comerciales, se revela en la nota 24.

(8) Inventarios

[Véase política contable en la nota 32 (f)]

La composición de los inventarios es la siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Materias primas	86.663.365.920	75.188.375.313
Productos en proceso	2.025.419.358	325.295.182
Productos terminados	23.519.753.540	20.677.097.224
Material de empaques, repuestos y suministros	9.409.742.488	313.960.677
Mercancías en tránsito	830.417.596	1.338.012.988
	<u>122.448.698.902</u>	<u>97.842.741.384</u>

Durante el año terminado el 30 de abril de 2021, el grupo reconoció un deterioro por valor neto de realización de MBs728.750.081 (MBs1.431.453.887 en 2020). Las reducciones y reversiones están reconocidos en el costo de venta.

El costo del inventario vendido es de MBs14.128.899.524 en el año 2021 (MBs21.707.851.524 en el año 2020).

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS
 Notas de los Estados Financieros Consolidados
 30 de abril de 2021

(9) Propiedades, Plantas y Equipos

[Véase política contable en la nota 32 (g)].

El resumen del movimiento de las propiedades, plantas y equipos es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

Costo -	Terrenos	Edificios e instalaciones	Maquinaria y equipos	Equipo de transporte	Mobiliario de oficina	Construcciones en proceso	Total
Saldo al 1° de mayo de 2019	144.534.488.917	7.884.658.749.384	58.143.645.534.162	1.009.264.142	2.640.534.316	8.207.830.448	66.184.696.401.369
Adiciones	-	-	-	-	-	194.977.656	194.977.656
Ventas y desincorporaciones	(712.742.280)	-	(47.653.477)	(90.337.842)	-	(1.047.949.627)	(1.898.683.226)
Efecto del modelo de la revaluación	(139.979.829.584)	(7.842.858.273.448)	(58.047.513.626.133)	-	-	-	(66.030.351.729.165)
Reclasificación desde la propiedad de inversión	201.139.455	13.402.049.833	-	-	-	-	13.603.189.288
Efecto por conversión	11.178.212.834	7.917.477.755	7.649.912.055	959.148.977	2.079.632.156	508.346.194	30.292.729.971
Saldo al 30 de abril de 2020	15.221.269.342	63.120.003.524	103.734.166.607	1.878.075.277	4.720.166.472	7.863.204.671	196.536.885.893
Adiciones	-	60.053.866	42.827.629	-	284.663.269	473.941.810	861.486.574
Ventas y desincorporaciones	-	(482.542.802)	-	-	-	(378.410.937)	(858.953.739)
Efecto del modelo de la revaluación	(234.792.054)	(1.979.099.942)	22.352.652.433	-	-	-	20.138.760.437
Desincorporación de subsidiarias	-	-	-	-	-	-	-
por pérdida de control	(1.359.575.656)	(38.668.240.110)	(30.073.216.257)	(403.103.775)	(632.028.486)	-	(81.136.164.284)
Saldo al 30 de abril de 2021	3.626.901.632	22.050.174.536	96.056.430.412	1.474.971.502	4.372.801.255	7.960.735.544	135.542.014.881
Depreciación acumulada -	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 1° de mayo de 2019	-	5.051.571.894.408	50.352.576.187.638	926.280.596	1.723.447.342	-	55.406.797.809.984
Depreciación	-	1.129.501.833	697.482.877	44.479.386	29.852.959	-	1.901.317.055
Ventas y desincorporaciones	-	-	313.240.065	56.037.878	-	-	369.277.943
Efecto del modelo de la revaluación	-	(5.040.031.101.536)	(50.298.834.760.528)	-	-	-	(55.338.865.862.064)
Efecto por conversión	-	3.203.979.418	6.097.171.520	803.794.196	2.793.913.087	-	12.898.858.221
Saldo al 30 de abril de 2020	-	15.874.274.123	60.849.321.572	1.830.592.056	4.547.213.388	-	83.101.401.139
Depreciación	-	583.821.272	815.333.884	5.076.208	32.693.993	-	1.436.925.347
Ventas y desincorporaciones	-	(109.228.146)	-	-	-	-	(109.228.146)
Efecto del modelo de la revaluación	-	(949.125.997)	24.827.854.898	-	-	-	23.878.728.901
Desincorporación de subsidiarias	-	-	-	-	-	-	-
por pérdida de control	-	(4.118.245.005)	(6.939.273.342)	(364.385.678)	(274.106.931)	-	(11.696.010.956)
Saldo al 30 de abril de 2021	-	11.281.486.247	79.553.237.012	1.471.282.586	4.305.800.440	-	96.611.816.285
Valores netos:	-	-	-	-	-	-	-
Al 1° de mayo de 2019	144.534.488.917	2.833.086.854.976	7.791.069.346.524	82.983.546	917.086.974	8.207.830.448	10.777.898.591.385
Al 30 de abril de 2020	15.221.269.342	47.245.729.401	42.884.845.035	47.483.221	172.953.084	7.863.204.671	113.435.484.754
Al 30 de abril de 2021	3.626.901.632	10.768.678.289	16.503.193.400	3.688.916	67.000.815	7.960.735.544	38.930.198.596

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

La Compañía y subsidiarias mantienen vigentes pólizas de seguro para cubrir posibles riesgos a los cuales están sujetos las propiedades, plantas y equipos. La gerencia de la Compañía y subsidiarias consideran que dichas pólizas cubren de manera suficiente los riesgos a los que están expuestos.

El gasto de depreciación durante el año terminado el 30 de abril de 2021 (y 2020), ha sido reconocido en las siguientes partidas del estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Costo de venta	1.240.051.435	1.613.060.581
Gastos de ventas, administración y generales	<u>196.873.912</u>	<u>288.256.474</u>
	<u>1.436.925.347</u>	<u>1.901.317.055</u>

Revaluación de Activos

La Compañía y subsidiarias reconocieron en sus estados financieros consolidados el efecto derivado de la revaluación de terrenos, edificaciones e instalaciones y maquinarias y equipos, originando una disminución neta, de dichos activos por MBs3.739.968.464, reconociéndose como una partida separada en otros resultados integrales consolidados y se acumula en el patrimonio neto como superávit por revaluación de activos.

Las tasaciones fueron efectuadas al 31 de marzo y 30 de abril de 2021 (y 2020), por peritos independientes; las primeras fueron actualizadas por la gerencia del Grupo al 30 de abril de 2021, convirtiendo el importe en dólares estadounidenses proporcionado por los peritos a miles de bolívares, aplicando el tipo de cambio al 30 de abril de 2021; así como también, calculando y reconociendo un mes de depreciación. La metodología utilizada por los peritos para determinar los valores de avalúo de terrenos, edificios e instalaciones y maquinarias y equipos fue el Método de Valor de Mercado, el Método del Costo, y el Método de Reposición a Nuevo, respectivamente, que consiste en la determinación de los valores de reposición de la construcción, tal como se indica a continuación:

- Para estimar el valor de los terrenos, se realizó una visita al Registro Subalterno de la ciudad en la que ellos están ubicados, para conocer los valores referenciales de terrenos con características similares, homogenizando esos valores con factores de corrección y de actualización a la fecha, para luego realizar un análisis estadístico lineal que refleja el valor más representativo de los terrenos. El carácter comparativo tiene que demostrarse en cuanto a diversos factores extrínsecos e intrínsecos, tales como: usos, zonificación, área, forma, topografía, dotación de servicios, etc. El objetivo del método comparativo es llegar al valor de mercado del terreno.
- Respecto a los edificios e instalaciones se estimó el valor de reposición de acuerdo con el tipo de construcción y acabado, de acuerdo con la fecha y el lugar; los costos directos como mano de obra, materiales, equipos y la utilidad del constructor; los costos indirectos como proyecto, permisología, inspección, administración y financiamiento. Posteriormente, ese valor de reposición es afectado por un coeficiente llamado Ross-Heideck que combina los efectos de la depreciación por edad y por el estado de conservación, a manera de aproximarse al valor del mercado por el costo.
- La estimación del valor de las maquinarias y equipos es sobre la base de sus características, clase, calidad y estado de conservación. En primer lugar, se calculó el costo de reposición, reemplazo, sustitución o reconstrucción, y se procedió a calcular el valor residual, determinándose posteriormente, la edad efectiva, el tipo de mantenimiento y la cantidad de trabajo (horas, producción).

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

A continuación, el importe en libros al que se habrían reconocido las clases de activos revaluadas si ellas se hubiesen informado según el modelo del costo (en miles de bolívares constantes):

	<u>Costo</u>	<u>Depreciación acumulada</u>	<u>Importe neto</u>
Terrenos	3.279.835.381	-	3.279.835.381
Edificios e instalaciones	22.590.701.208	(11.333.418.601)	11.257.282.607
Maquinarias y equipos	56.696.162.607	(43.575.093.285)	13.121.069.322
	<u>82.566.699.196</u>	<u>(54.908.511.886)</u>	<u>27.658.187.310</u>

Construcciones en Proceso

La Compañía y subsidiarias tienen proyectos relacionados, principalmente, con la mejora de las instalaciones de las compañías y la actualización de los sistemas de tecnología para el mejoramiento de sus procesos administrativos, productivos y contables. Se estima que dichos proyectos sean finalizados para el primer trimestre de 2022.

(10) Propiedades de Inversión

[Véase política contable en la nota 32 (i)]

El resumen del movimiento de las propiedades de inversión es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Saldos al inicio del año	22.372.131.554	372.905.472.286
Efecto por conversión	-	(249.490.846.164)
Cambios en el valor razonable	39.077.306	(87.439.305.280)
Desincorporación de subsidiarias por pérdida de control	(16.985.225.258)	-
Reclasificación a propiedades, plantas y equipos	-	(13.603.189.288)
Saldos al final del año	<u>5.425.983.602</u>	<u>22.372.131.554</u>

Las propiedades de inversión corresponden a terrenos e inmuebles que son arrendados a terceros por un período de un año (véase la nota 23).

Medición del Valor Razonable

(a) Jerarquía del Valor Razonable

El valor razonable de las propiedades de inversión ha sido obtenido de la tasación realizada por peritos independientes al 31 de marzo de 2021 y ha sido actualizado por la gerencia del Grupo a la unidad de medida corriente a la fecha que se informa. La actualización del valor razonable consistió en aplicar a la estimación proporcionada por el perito, el coeficiente que se deriva del INPC al 30 de abril de 2021 entre el INPC del mes de marzo de 2021 (fecha en la cual los peritos proporcionaron su estimación). Dichos tasadores cuentan con una capacidad profesional reconocida y experiencia en la localidad y categoría de las propiedades de inversión objeto de la valoración.

El valor razonable de las propiedades de inversión se ha clasificado como un valor razonable nivel 2 sobre la base de las variables de la técnica de valoración usada.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(b) Técnicas de Valoración y Datos de Entrada No Observables Significativos

La siguiente tabla muestra la técnica de valoración usada para medir el valor razonable de las propiedades de inversión junto con los datos de entrada no observables significativos usados:

<u>Técnica de valoración</u>	<u>Variables no observables significativas</u>	<u>Interrelación entre las variables no observables significativas y la medición del valor razonable</u>
Método del valor de mercado	Se toman valores referenciales de inmuebles y terrenos con características similares, homogenizando esos valores con factores de corrección y de actualización a la fecha, para luego realizar un análisis estadístico lineal que refleja el valor más representativo de los inmuebles y terrenos. El carácter comparativo tiene que demostrarse en cuanto a diversos factores extrínsecos e intrínsecos, tales como: usos, zonificación, área, forma, topografía, dotación de servicios, grado de conservación, desgaste y la tasa de riesgo o <i>spread</i> en el mercado.	El valor razonable estimado aumentaría (disminuiría) si el múltiplo de mercado ajustado fuera mayor (menor).

(11) Depósitos en Garantía y Otros Activos

El resumen de los depósitos en garantía y otros activos es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Depósitos en garantía	4.686.835.924	3.484.687.994
Otros	5.460.666	8.287.399
	<u>4.692.296.590</u>	<u>3.492.975.393</u>

Los depósitos en garantía tienen el objeto de garantizar la adquisición de materias primas, propiedades, plantas y equipos, así como los servicios necesarios para mantener el curso normal de las operaciones del Grupo.

(12) Deuda Financiera

[Véase política contable en la nota 32 (d)].

El saldo de la deuda financiera se resume a continuación (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Préstamos bancarios corrientes		51.710.278	1.798.190.439
Otras obligaciones financieras		11.115.086.329	3.104.726.707
Total deuda financiera corriente		11.166.796.607	4.902.917.146
Prestamos bancarios no corrientes		-	27.834.382.379
Total deuda financiera	24	<u>11.166.796.607</u>	<u>32.737.299.525</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(a) *Préstamos Bancarios Corrientes*

El resumen de los préstamos bancarios es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Banco Plaza, C.A. Banco Universal	51.710.278	98.394.899
100% Banco, Banco Comercial, C. A.	-	134.326.349
DELSUR Banco Universal C.A.	-	5.815.613
Banco Popular, S. A. (República Dominicana)	-	1.192.563.773
Banco Continental, S.A.E.C.A. (República Paraguaya)	-	367.089.805
	<u>51.710.278</u>	<u>1.798.190.439</u>

Los préstamos bancarios corrientes corresponden a préstamos adquiridos con instituciones financieras nacionales y del exterior por algunas subsidiarias del Grupo. Estos préstamos son líneas de crédito rotativas que oscilan entre MBs25.000.000 y MBs40.000.000 que pueden ser utilizadas por las subsidiarias mediante pagarés, cartas de crédito, préstamos comerciales y manufactureros. Estos préstamos presentan vencimientos menores a un año y causaron intereses variables cuyas tasas de interés oscilan entre 6% y 8%. Al 30 de abril de 2021, los gastos de intereses fueron por MBs534.412.223 (MBs2.260.836.090 en 2020), los cuales se reconocieron como gastos financieros en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales del año.

Los préstamos bancarios presentan fianzas solidarias cuyos fiadores son las mismas compañías del Grupo.

(b) *Otras Obligaciones Financieras*

Las otras obligaciones financieras están conformadas por lo siguiente (en miles de bolívares constantes)

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Cubik Industrial Holdings LLC	8.775.574.279	-
Otros	2.339.512.050	3.104.726.707
	<u>11.115.086.329</u>	<u>3.104.726.707</u>

Las subsidiarias Montana Grafica, C. A. y Coirmon Pinturas, C. A. firmaron el 30 de diciembre de 2021 con Cubik Industrial Holdings LLC, contratos de préstamos en dólares estadounidenses a corto plazo por US\$500.000 (MBs1.245.916.347 nominales) y US\$3.000.000 (MBs7.475.498.031 nominales), respectivamente, los cuales fueron utilizados para capital de trabajo con vencimiento el 31 de marzo de 2021 y generaron intereses a la tasa del 3% anual. Los gastos de intereses reconocidos en la partida de gastos financiero del estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales fueron de US\$27.862 (MBs54.159.901).

Al 30 de abril de 2021, el saldo de otros corresponde a una deuda contraída con terceros desde 1996. El saldo pendiente de pago a la fecha que se informa es por US\$996.931, equivalente a MBs2.393.671.951. La tasa de interés anual es de 4%. Los gastos de intereses reconocidos en 2021 en la partida de gastos financiero del estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales fueron de US\$8.699 (MBs23.019.386).

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(c) Préstamos Bancarios no Corrientes

El siguiente es el resumen de los préstamos bancarios no corrientes (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Banco Popular, S. A., (República Dominicana)		
Pagaderos en cuotas mensuales, con vencimiento en agosto 2025		
Hipoteca de primer grado sobre terreno de una compañía del Grupo	-	7.955.491.858
Banco Continental S.A.E.C.A. (Paraguay)		
Pagaderos en cuotas trimestrales, con vencimiento en agosto 2025	-	19.990.169.310
Total obligaciones con instituciones financieras	-	27.945.661.168
Menos porción corriente de las obligaciones financieras	-	111.278.789
Porción no corriente de las obligaciones financieras	-	27.834.382.379

Los préstamos bancarios no corrientes causaron intereses variables a las tasas de interés anual que oscilan entre 8% y 36%.

(d) Conciliación entre Cambios en los Pasivos y Flujos de Efectivo surgidos de Actividades de Financiamiento

A continuación, se presenta la conciliación entre cambios en los pasivos y flujos de efectivo surgidos de actividades de financiamiento:

	<u>bolívares constantes</u>
Saldo al 30 de abril de 2020	32.737.299.525
Cambios por flujos de efectivo de financiamiento -	
Nuevos préstamos bancarios	8.779.603.428
Pagos de préstamos bancarios	(3.133.589.880)
Diferencial cambiario	2.106.355.424
Otros cambios -	
Desincorporación deuda financiera de subsidiarias	(29.144.192.555)
Gasto por intereses	611.591.512
Intereses y comisiones pagadas	(54.159.901)
Corrección monetaria	(736.110.946)
Saldo al 30 de abril de 2021	11.166.796.607

(13) Obligaciones Quirografarias

[Véase política contable en la nota 32 (d)].

El resumen de las obligaciones quirografarias es el siguiente:

Componente	Número de providencia	Fecha de		Números de Serie	En miles de bolívares		
		emisión	vencimiento		Monto total colocado	Monto total nominal	Costo amortizado constante
30 de abril de 2021 -							
Montana Gráfica, C. A.	046-2019 del 8 de mayo de 2019	08-05-2019	08-05-2022	8	8.000.000	2.000.000	2.411.905
Montana Gráfica, C. A.	093-2018 del 3 de diciembre de 2018	03-12-2018	03-12-2021	8	9.000	9.000	10.925
						<u>2.009.000</u>	<u>2.422.830</u>
30 de abril de 2020 -							
Montana Gráfica, C. A.	046-2019 del 8 de mayo de 2019	08-05-2019	08-05-2022	8	8.000.000	8.000.000	127.318.798
Montana Gráfica, C. A.	093-2018 del 3 de diciembre de 2018	03-12-2018	03-12-2021	8	9.000	9.000	15.630
						<u>8.009.000</u>	<u>127.334.428</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

La subsidiaria Montana Gráfica, C. A., fue autorizada por la Superintendencia Nacional de Valores (SUNAVAL) a realizar ofertas públicas de obligaciones quirografarias al portador, teniendo como principales términos y condiciones, lo siguiente:

- Las obligaciones serán redimidas de acuerdo con una de las siguientes modalidades:
 - Pago único al vencimiento de cada serie a su valor nominal.
 - Amortizaciones parciales: pago mediante un número determinado de cuotas de capitales iguales y consecutivas. El número, monto y fecha de pago será fijado por el Emisor antes de la fecha de inicio de colocación de cada serie.
 - El emisor se reserva el derecho de rescatar anticipadamente, total o parcialmente, las obligaciones una vez transcurrido un año contado a partir de la fecha de emisión de cada serie.
- El vencimiento de las obligaciones será en un plazo de hasta cuatro años contados a partir de la fecha de emisión de cada serie, pero nunca menor a un año.
- La tasa de interés aplicable a cada serie se determinará de acuerdo con una de las cuatro modalidades: 1) tasa variable equivalente a un porcentaje de un promedio de la tasa activa de mercado. 2) tasa variable calculada mediante la suma de una prima a un promedio de rendimiento de letras del tesoro. 3) tasa fija. 4) combinación entre tasa fija y tasa variable. Los intereses que devengará cada una de las series serán pagaderos trimestralmente al vencimiento de cada período.
- El precio de la colocación podrá ser a la par, con prima o descuento según lo decida el emisor, más los intereses acumulados y no pagados al día de la venta de las obligaciones. Se considera como fecha de emisión de cada serie, la fecha de inicio de colocación de la serie respectiva.
- Las obligaciones no se encuentran garantizadas por activos específicos del emisor. En consecuencia, el pago de los montos adeudados por concepto de capital e intereses devengados por las obligaciones quirografarias, tienen el respaldo de todos los activos propiedad del emisor para el momento del rescate de las obligaciones o de la liquidación del emisor, salvo aquellos activos que sean objeto de garantías, privilegios u otras preferencias legítimas, si los hubiere.

El resumen del movimiento de las obligaciones quirografarias se presenta a continuación (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Monto pendiente en bolívares nominales		3.400.000	8.000.009
Corrección monetaria		-	235.265.225
Monto en bolívares constantes		3.400.000	243.265.234
Pagos de las obligaciones quirografarias		(1.400.000)	(111.095.277)
Costo amortizado		637.610	(3.958.437)
Gastos de intereses		1.985.220	27.431.378
Pagos de intereses		(2.200.000)	(28.308.470)
Total obligaciones quirografarias	24	2.422.830	127.334.428
Menos porción corriente		10.925	773
Obligaciones quirografarias, excluyendo la porción corriente		<u>2.411.905</u>	<u>127.333.655</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(14) Acreedores Comerciales y Otras Cuentas por Pagar

[Véase política contable en la nota 32 (d)].

El resumen de los acreedores comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Comerciales		9.775.420.499	19.095.427.255
Partes relacionadas	28	-	81.008.093.318
Anticipos recibidos		1.903.793.620	3.699.731.665
		<u>11.679.214.119</u>	<u>103.803.252.238</u>

Al 30 de abril de 2021, el período promedio de crédito recibido de los proveedores de bienes y servicios es de 7 y 21 días.

Los anticipos recibidos de clientes, al 30 de abril de 2021, se corresponde a anticipos recibidos por algunas subsidiarias para ser utilizados en la compra de materia prima y en la producción de empaques, los cuales son compensados de la facturación realizada por las Compañías.

(15) Gastos Acumulados por Pagar

El resumen de los gastos acumulados por pagar es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Impuestos y contribuciones	1.187.187.184	213.202.854
Servicios comprados	991.335.778	4.362.021.065
Publicidad	121.834.458	321.893.669
Alquileres	121.516.468	614.945.266
Servicios públicos	35.679.841	46.387.770
Honorarios profesionales	1.158.040.607	56.690.000
Fletes	317.680.023	81.301.765
Regalías	2.210.301.696	3.522.545.130
Seguros	734.004.331	745.521.595
Otros	515.305.359	1.100.000.978
	<u>7.392.885.745</u>	<u>11.064.510.092</u>

Las regalías por pagar por MBs2.210.301.696 en 2021 (MBs3.522.545.130 en 2020) corresponde a las regalías que Corimon, C.A. y una subsidiaria debe pagar por los contratos de asistencia técnica y uso que mantienen con un tercero. Dichos contratos se encuentran vigentes al 30 de abril de 2021. El gasto reconocido en el estado de resultados del período y otros resultados integrales fue de MBs1.981.672.276 en 2021 (MBs2.395.921.061 en 2020).

Los servicios comprados al 30 de abril de 2021 por MBs991.335.778 (MBs4.562.021.065 en 2020), corresponden, principalmente, a gastos de vigilancia y custodia del transporte de la mercancía del Grupo.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(16) Impuestos

[Véase política contable en la nota 32 (s)].

(a) Impuesto sobre la Renta Corriente

Las Compañías del Grupo con domicilio fiscal en Venezuela presentan sus declaraciones de impuesto de forma individual para cada una de las entidades, de acuerdo con la legislación vigente en Venezuela. En el caso de las subsidiarias domiciliadas en el extranjero se declara el impuesto con base en la jurisdicción donde operan. El gasto de impuesto corriente para el año terminado el 30 de abril de 2021, determinado sobre una base acumulada para las compañías que presentan renta gravable, es atribuible en su totalidad a las operaciones corrientes.

Al 30 de abril de 2021 el Grupo mantiene un impuesto por pagar MBs746.353.706 (MBs1.885.916.164 para el 2020). El gasto de impuesto sobre la renta corriente causado del Grupo es de MBs1.105.226.017 (MBs5.365.651.526 en 2020).

(b) Impuesto sobre la Renta reconocido en Otros Resultados Integrales

El resumen de los ingresos o gastos por impuesto sobre la renta diferido reconocidos en otros resultados integrales es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

Nota	2021			2020		
	Saldo antes de impuesto	gasto por impuesto fiscal	Saldo neto de impuesto	Saldo antes de impuesto	gasto por impuesto fiscal	Saldo neto de impuesto
Impuesto sobre la renta diferido relacionado con la revaluación de propiedades, planta y equipos	16(d) 3.739.968.464	(1.271.589.278)	2.468.379.186	10.691.485.867.101	(3.635.105.194.814)	7.056.380.672.287
Impuesto diferido relacionado con prestaciones sociales	406.181.245	(138.101.623)	268.079.622	878.720.807	(298.765.056)	579.955.751

(c) Conciliación de la Tasa Impositiva Efectiva

La siguiente es la conciliación entre la tasa nominal y la tasa efectiva de impuesto (en miles de bolívares constantes):

	2021	2020
Utilidad (pérdida) antes de impuesto	91.917.297.978	(138.050.438.690)
Impuestos sobre la renta según tasa nominal (34%)	31.251.881.313	-
Partidas no deducibles, netas de las partidas no gravables	466.874.639	665.650.958
Efecto financiero del ajuste por inflación	21.160.842.846	94.983.168.377
Efectos de las tasas impositivas en jurisdicciones extranjeras	-	81.952.681
	52.879.598.798	95.730.772.016
Tasa efectiva	58%	69%

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(d) *Movimiento en Saldos de Impuesto Diferido*

El gasto de impuesto diferido reconocido se origina por el efecto impositivo de las siguientes partidas (en miles de bolívares constantes):

	Saldo al 1° de mayo de 2020	Beneficio (gasto) reconocido en resultado	Reconocimiento en otros resultados Integrales	Corrección monetaria	Saldo al 30 de abril de 2021
Estimación para inventarios	581.264.441	189.264.637	-	(522.754.050)	247.775.028
Inventarios	(31.006.779.345)	(44.827.683.680)	-	37.335.022.718	(38.499.440.307)
Propiedades, plantas y equipos y propiedades de inversión	(16.422.584.645)	(6.728.142.836)	(1.271.589.278)	10.258.781.498	(14.163.535.261)
Pagados por anticipados	-	(131.109.225)	-	127.908.527	(3.200.698)
Inversiones disponibles para la venta	(1.247)	(4.468.738)	-	2.614.322	(1.855.663)
Prestaciones sociales acumuladas	(248.551.442)	265.906.114	(138.101.623)	448.824.915	328.077.964
Otros	(531.938.396)	(538.139.053)	-	(33.431.487)	(1.103.508.936)
	<u>(47.628.590.634)</u>	<u>(51.774.372.781)</u>	<u>(1.409.690.901)</u>	<u>47.616.966.443</u>	<u>(53.195.687.873)</u>
	Saldo al 1° de mayo de 2019	Beneficio (gasto) reconocido en resultado	Reconocimiento en otros resultados Integrales	Corrección monetaria	Saldo al 30 de abril de 2020
Estimación para inventarios	1.730.950.941	(555.564.836)	-	(594.121.664)	581.264.441
Inventarios	(87.735.406.416)	29.843.838.342	-	26.884.788.729	(31.006.779.345)
Propiedades, plantas y equipos y propiedades de inversión	3.751.411.029.638	(120.734.028.459)	(3.635.105.194.814)	(11.994.391.010)	(16.422.584.645)
Inversiones disponibles para la venta	(30.074)	-	-	28.827	(1.247)
Prestaciones sociales acumuladas	(496.159.274)	547.359.175	(298.765.056)	(986.287)	(248.551.442)
Otros	(1.034.307.508)	533.275.288	-	(30.906.176)	(531.938.396)
	<u>3.663.876.077.307</u>	<u>(90.365.120.490)</u>	<u>(3.635.403.959.870)</u>	<u>14.264.412.419</u>	<u>(47.628.590.634)</u>

En la evaluación de los estimados por impuesto diferido activo reconocido, la gerencia del Grupo han considerado la probabilidad, más allá de cualquier duda razonable, de que alguna porción del impuesto diferido activo no sea realizable. La realización final de un impuesto diferido activo depende de la generación de renta gravable durante los períodos en los cuales las diferencias temporarias serán deducibles; la gerencia considera probable que el Grupo realicen los beneficios de estas partidas temporarias. Sin embargo, el monto por impuesto diferido activo considerado como realizable pudiera ser disminuido en el futuro cercano, si los estimados de futuras rentas gravables se reducen.

(17) Beneficios a los Empleados

[Véase política contable en la nota 32 (k)].

El resumen de los beneficios laborales es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	2021	2020
Corriente:		
Vacaciones	231.905.274	551.886.336
Utilidades	63.477.845	102.112.200
Intereses sobre prestaciones sociales	8.990.883	7.268.180
Prestaciones sociales - garantía	93.698.094	178.258.359
Otros beneficios	218.232.565	483.843.453
	<u>616.304.661</u>	<u>1.323.368.528</u>
No corriente - prestaciones sociales	<u>1.726.788.492</u>	<u>1.739.243.722</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Al 30 de abril de 2021, las prestaciones sociales por MBs1.726.788.492 (MBs1.739.248.722 en 2020), corresponden a la obligación originada por el efecto identificado como retroactividad, establecido en la nueva Ley Orgánica del Trabajo, los Trabajadores y las Trabajadoras (LOTTT).

(a) *Movimiento en el Pasivo por Beneficio Definido (Prestaciones Sociales)*

El movimiento del pasivo por este concepto se resume a continuación (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Pasivo al inicio del año	1.739.243.722	3.009.438.088
Incluidos en resultados del período -		
Costos del servicio presente	47.510.459	422.821.168
Gastos por intereses	10.384.447	55.991.444
Incluidos en otros resultados integrales -		
Pérdida por mediciones actuariales	406.181.245	878.720.807
Otros - beneficios pagados	(5.904.162)	(24.808.465)
Corrección monetaria	(470.627.219)	(2.602.919.320)
Pasivo al final del año	<u>1.726.788.492</u>	<u>1.739.243.722</u>

(b) *Supuestos Actuariales*

La siguiente son las principales suposiciones actuariales utilizadas para las compañías del Grupo:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Tasa de descuento	60,00%	25,00%
Tasa promedio de futuros incrementos salariales	1140,00%	300,00%
Tasa de inflación	20,00%	20,00%
Tasa de rotación promedio	<u>14,94%</u>	<u>16,27%</u>

(c) *Análisis de Sensibilidad*

Cambios razonables posibles en las suposiciones actuariales relevantes a la fecha del estado consolidado de situación financiera, siempre que las otras suposiciones se mantuvieran constantes, habrían afectado la obligación por la retroactividad en los importes en la tabla a continuación:

<u>Variación de la tasa de interés</u>	<u>Variación del salario</u>		
	<u>1%</u>	<u>0</u>	<u>-1%</u>
<u>1%</u>	518.600.984	537.920.603	558.528.242
<u>0%</u>	530.753.544	551.242.315	573.124.173
<u>-1%</u>	<u>543.731.278</u>	<u>565.490.045</u>	<u>588.757.852</u>

(d) *Costo por Beneficios de Empleados*

El resumen de los costos relacionados con los beneficios laborales de los empleados es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Sueldos y salarios	773.662.803	8.880.365.988
Beneficios a los empleados	10.040.348.261	4.094.482.763
Prestaciones sociales	<u>4.629.317.412</u>	<u>3.542.271.790</u>
	<u>15.443.328.476</u>	<u>16.517.120.541</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(18) Patrimonio

[Véase política contable en la nota 32 (e)].

(a) **Capital Social**

El capital autorizado de la Compañía al 30 de abril de 2021 es de Bs200.000, estando suscrito y pagado Bs150.000 (MBs13.217.628.062 constantes), representado por 150.000.000 acciones comunes, con un valor nominal de Bs0,001 cada una.

(b) **Acciones en Tesorería**

Al 30 de abril de 2021, la subsidiaria Inversiones Coremple, C. A. posee 2.763.899 y 68 ADRs (equivalentes a 1.700 acciones) del Grupo, valoradas en libros al costo de adquisición de Bs1.676.322 nominales (MBs22.554.372 constantes). Dichas acciones resultaron de la consolidación de las fracciones de acciones no negociadas, incluyendo las fracciones de ADRs.

(c) **Prima de Emisión de Acciones**

Corresponde al exceso de valor de la suscripción de las acciones efectuadas en el año 1998, el cual ascendió a MBs217.869.862 constantes.

(d) **Reserva Legal**

De acuerdo con las disposiciones del Código de Comercio venezolano, las compañías anónimas deben formar un fondo de reserva equivalente a cinco por ciento de sus utilidades netas anuales hasta alcanzar, por lo menos, 10% del capital social. Esta reserva no estará disponible para los accionistas, salvo en caso de liquidación de las compañías. La Compañía considera la utilidad neta en bolívares constantes como la base para el cálculo anual del apartado correspondiente a esta reserva.

(e) **Otras Reservas**

Las otras reservas están conformadas por el superávit por revaluación, reserva de conversión, la remediación de los beneficios a empleados y la reserva del valor razonable de las inversiones disponibles para la venta. Estas reservas no han sido realizadas ni liquidadas, según su naturaleza sea deudora o acreedora, respectivamente. Los saldos de las otras reservas no están disponibles para la distribución de dividendos, pues el Artículo 307 del Código de Comercio vigente en Venezuela prevé que no pueden pagarse dividendos a los accionistas sino por utilidades líquidas y recaudadas.

(f) **Utilidades no Distribuidas**

La Asamblea de Accionistas de Corimon C.A., del 15 de diciembre de 2020, aprobó un decreto de dividendos en efectivo por un monto de MBs3.906.364 constantes (MBs2.700.000 nominales) a razón de Bs18 por cada acción en circulación de la Compañía a la fecha del decreto, con cargo a la cuenta de utilidades retenidas no distribuidas.

Según la Ley de Mercado de Capitales, las sociedades que hagan oferta pública de sus acciones deberán repartir entre sus accionistas no menos de 10% de las utilidades netas después del apartado para impuesto sobre la renta y deducidas las reservas legales; de este porcentaje, no menos de 25% deberá ser repartido en efectivo. Al 30 de abril de 2021 la Compañía tiene utilidades no distribuidas por MBs2.561.222.961 (MBs1.277.855.053 en 2020).

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(19) Utilidad Neta por Acción

[Véase política contable en la nota 34 (r)].

El cálculo del resultado por acción se efectuó con base en el número promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación, como sigue (en miles de bolívares constantes):

(a) Utilidad (Pérdida) Atribuible a Accionistas Ordinarios (Básica)

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Utilidad (pérdida) neta atribuible a los accionistas	39.037.718.694	(231.929.197.223)
Número promedio ponderado de acciones en circulación	<u>147.234.401</u>	<u>147.234.401</u>
Utilidad (pérdida) neta por acción	<u>265,14</u>	<u>(1.575,24)</u>

(b) Promedio Ponderado del Número de Acciones Ordinarias

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Acciones comunes emitidas	150.000.000	150.000.000
Acciones propias mantenidas	(2.765.599)	(2.765.599)
Total acciones en circulación	<u>147.234.401</u>	<u>147.234.401</u>
Promedio ponderado del número de acciones	<u>147.234.401</u>	<u>147.234.401</u>

(20) Administración de Capital

El enfoque del Grupo al gestionar el capital es mantener una sólida base patrimonial y salvaguardar la capacidad para continuar como un negocio en marcha, con el fin de mantener la confianza de los inversionistas, los acreedores y el mercado y sustentar el desarrollo futuro del negocio. El capital está conformado por acciones comunes, prima en emisión de acciones y utilidades retenidas.

El Grupo monitorea el capital utilizando una razón de endeudamiento neto a patrimonio, representada por la deuda neta ajustada dividida entre el patrimonio ajustado. Para este propósito, la deuda neta ajustada se define como el pasivo total menos el efectivo y equivalentes de efectivo.

La razón de endeudamiento neto a patrimonio del Grupo al final de los períodos reportados es como sigue (en miles bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Total pasivos	86.526.464.033	200.309.969.720
Menos: efectivo y equivalentes al efectivo	<u>18.490.845.270</u>	<u>21.557.360.939</u>
Deuda neta	68.035.618.763	178.752.608.781
Total patrimonio	<u>113.290.879.931</u>	<u>74.212.168.909</u>
Índice deuda - patrimonio	<u>0,60</u>	<u>2,41</u>

(21) Ingresos por Ventas y Servicios

[Véase política contable en la nota 32 (l)].

(a) Flujo de Ingresos

El Grupo genera ingresos, principalmente, por la venta de productos (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Ventas		53.834.815.471	75.793.535.946
Arredamientos	23	11.389.329	357.536.181
Servicios prestados		<u>12.974</u>	<u>959.755.771</u>
		<u>53.846.217.774</u>	<u>77.110.827.898</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(b) Desagregación de Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Clientes

En la siguiente tabla, los ingresos de actividades ordinarias procedentes de clientes se desagregan por principales líneas de productos y servicios y oportunidad del reconocimiento de ingresos (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Principales productos y servicios -		
Pinturas y productos relacionados	23.365.115.346	39.548.891.124
Empaques y tintas	30.481.089.454	36.244.644.822
Arrendamientos	-	357.536.181
Servicios	12.974	959.755.771
	<u>53.846.217.774</u>	<u>77.110.827.898</u>
Oportunidad del reconocimiento de ingresos -		
Productos transferidos en un momento determinado	<u>53.846.217.774</u>	<u>77.110.827.898</u>

(c) Obligaciones de Desempeño y Política de Reconocimiento de Ingresos

Los ingresos se miden con base en la contraprestación especificada con un cliente. El Grupo reconoce los ingresos cuando transfiere el control sobre un bien o servicio a un cliente.

La siguiente tabla presenta información sobre la naturaleza y la oportunidad de la satisfacción de la obligación de desempeño con clientes, incluyendo términos de pago significativos, y las correspondientes políticas de reconocimiento de ingresos:

<u>Tipo de productos</u>	<u>Naturaleza y oportunidad de la satisfacción de las obligaciones de desempeño incluyendo terminos de pago significativo</u>	<u>Reconocimiento de ingresos bajo la Norma NIIF 15</u>
Pinturas, empaques, tintas y productos relacionados	Los clientes obtienen el control de los productos cuando los bienes son entregados al cliente. Las facturas se generan y los ingresos se reconocen en ese momento en el tiempo. Por lo general, las facturas son pagaderas dentro de un plazo de quince a treinta días, sin embargo existen clientes que tienen contratos y el lapso es un poco más amplio dependiendo de lo establecido en el mismo. Los descuentos que se ofrecen por los productos se indican directamente en las facturas. Se permiten algunas devoluciones, para lo cual se emite una nota de crédito al momento de la determinación de la diferencia y lo cual no representan una obligación a futuro. Se ofrecen bonificaciones a clientes	Los ingresos provenientes de las ventas por productos se reconocen cuando el bien es entregado al cliente.
Servicios	Cuando se presta el servicio y usualmente las facturas son pagaderas dentro de un periodo de quince a treinta días.	Los ingresos se reconocen en la medida que se prestan los servicios. Los precios de venta independientes son determinados con base en los precios de lista en los que la Compañía y subsidiarias venden los servicios en transacciones separadas.

(22) Reexpresión en Términos de la Unidad de Medida Corriente

El resumen de la posición monetaria neta se presenta a continuación (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Activos monetarios	22.636.316.483	12.963.763.653
Pasivos monetarios	<u>(89.628.027.810)</u>	<u>(75.306.761.483)</u>
Posición monetaria neta pasiva al final del año	<u>(66.991.711.327)</u>	<u>(62.342.997.830)</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Los estados demostrativos del resultado por posición monetaria son los siguientes (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Posición monetaria neta pasiva al inicio del año	(62.342.997.830)	(3.481.661.820.816)
Aumentos:		
Ingresos	53.846.217.774	75.374.090.656
Otros ingresos	8.281.748	882
Ingresos financieros	19.151	1.403.456
Impuesto diferido relacionado con superávit por revaluación	1.409.690.901	3.635.403.959.870
Proveniente de la venta de propiedades, plantas y equipos	50.029.967	-
Total aumentos	<u>55.314.239.541</u>	<u>3.710.779.454.864</u>
Disminuciones:		
Compras de inventario	25.100.650.966	94.357.414.971
Materiales auxiliares	668.742.482	739.542.477
Gastos de personal	15.443.328.476	15.819.381.262
Reparación y mantenimiento	4.190.193.527	3.816.594.023
Servicios básicos	404.271.757	316.172.077
Alquiler de propiedades, plantas y equipos	943.623.300	990.230.971
Seguros generales	1.118.906.597	2.398.569.395
Honorarios profesionales	2.071.374.949	2.473.752.682
Fletes a clientes	2.728.715.853	2.380.577.884
Gasto de viajes y representación	19.755.178	28.679.570
Impuestos, tasas y contribuciones	1.392.904.455	2.703.798.350
Deterioro de cuentas por cobrar	95.527.002	5.088.951
Publicidad, promoción y propaganda	194.308.664	576.373.569
Servicios administrativos	90.495.175	693.189.281
Servicios comprados	8.069.574.906	-
Suministros de oficina	64.501.062	62.052.665
Regalías	1.981.672.276	2.395.921.061
Gastos financieros	564.104.943	2.260.836.090
Adquisición de activos	861.486.574	186.767.464
Gastos pagados por anticipado	30.798.850	-
Gastos de impuesto sobre la renta	52.879.598.798	95.730.772.016
Diferencial cambiario neto	7.908.216.361	793.755.897
Dividendos decretados	53.369.964	120.569.290
Pérdida actuarial por plan de beneficios definidos	406.181.245	878.720.807
Total disminuciones	<u>127.282.303.360</u>	<u>229.728.760.753</u>
Posición monetaria neta pasiva estimada	(134.311.061.649)	(611.126.705)
Posición monetaria neta pasiva al final del año	<u>(66.991.711.327)</u>	<u>(62.342.997.830)</u>
Resultado por posición monetaria	<u>(67.319.350.322)</u>	<u>61.731.871.125</u>

(23) Arrendamientos

[Véase política contable en la nota 32 (n)].

Arrendamientos como Arrendatario

La Compañía y subsidiarias han suscrito contratos de arrendamiento operativo con vigencia anual y prorrogables por períodos iguales o diferentes, en relación con alquiler de inmuebles utilizados para fines operativos, con cánones mensuales variables. Estos arrendamientos son a corto plazo y / o arrendamiento de artículo de bajo valor. La Compañía y subsidiarias han optado por no reconocer un activo por derecho de uso y los pasivos por arrendamiento para estos arrendamientos.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Durante el año terminado el 30 de abril de 2021, los gastos por concepto de estos arrendamientos operativos ascendieron a MBs943.623.300 (MBs1.076.170.552 en 2020).

Importes reconocidos en el Estado de Flujos de Efectivo

	2021	2020
Total de salida de efectivo para arrendamientos	301.418.807	1.029.782.792

Arrendamientos como Arrendador

Durante el año terminado el 30 de abril de 2021, la Compañía y subsidiarias, devengaron ingresos por arrendamiento por MBs11.389.329 (MBs357.536.181 en 2020), correspondiente a los contratos de arrendamientos mantenidos con terceros sobre el lote de terrenos e inmuebles, que se presentan como propiedades de inversión en el estado consolidado de situación financiera.

(24) Instrumentos Financieros

[Véase política contable en la nota 32 (d)].

(a) Clasificación Contable y Valores Razonables

La siguiente tabla muestra los importes en libros y los valores razonables (en miles de bolívares constantes):

	Activos financieros al costo amortizado	Valor razonable - Disponibles para la venta	Otros pasivos financieros	Total
30 de abril de 2021				
Activos financieros medidos a valor razonable - Inversiones disponibles para la venta	-	652	-	652
Activos financieros no medidos a valor razonable- Efectivo y equivalentes al efectivo	18.490.845.270	-	-	18.490.845.270
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	9.798.521.502	-	-	9.798.521.502
Depósitos en garantía y otros activos	4.692.296.590	-	-	4.692.296.590
	<u>32.981.663.362</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>32.981.663.362</u>
Pasivos financieros no medidos a valor razonable - Deuda financiera	-	-	11.166.796.607	11.166.796.607
Obligaciones quirografarias	-	-	2.422.830	2.422.830
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	-	-	11.679.214.719	11.679.214.719
Gastos acumulados por pagar	-	-	6.205.698.561	6.205.698.561
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>29.054.132.717</u>	<u>29.054.132.717</u>
30 de abril de 2020				
Activos financieros medidos a valor razonable - Inversiones disponibles para la venta	-	13.440	-	13.440
Activos financieros no medidos a valor razonable- Efectivo y equivalentes al efectivo	21.557.360.939	-	-	21.557.360.939
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	15.410.716.077	-	-	15.410.716.077
Depósitos en garantía y otros activos	3.492.975.393	-	-	3.492.975.393
	<u>40.461.052.409</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>40.461.052.409</u>
Pasivos financieros no medidos a valor razonable - Deuda financiera	-	-	32.737.299.525	32.737.299.525
Obligaciones quirografarias	-	-	127.334.428	127.334.428
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	-	-	103.803.252.238	103.803.252.238
Gastos acumulados por pagar	-	-	10.851.307.238	10.851.307.238
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>147.519.193.429</u>	<u>147.519.193.429</u>

(b) Medición de los Valores Razonables

A continuación, se presentan las técnicas de valoración usadas para medir los valores razonables nivel dos y nivel tres, así como también las variables no observables significativas usadas:

Instrumentos Financieros Medidos al Valor Razonable -

Tipo	Técnica de valoración	Variables no observables significativas	Interrelación entre las variables no observables significativas y la medición del valor razonable
Inversiones disponibles para la venta	Flujos de caja futuros determinados con base en las condiciones de pago establecidas en los certificados respectivos, los cuales son descontados empleando una tasa que corresponde al costo de oportunidad promedio de mercado que tiene la empresa de invertir en instrumentos financieros emitidos por instituciones financieras en moneda nacional.	Tasa de descuento ajustada por riesgo (11,23% en 2021). Con base en las estimaciones de tasas de descuento.	El valor razonable estimado aumentaría (disminuiría) si: <ul style="list-style-type: none"> - Cambian las estimaciones en la fecha de pago esperado de las inversiones mantenidas. - La tasa de descuento ajustada por riesgo fuera menor (mayor). Por lo general, un cambio en la tasa de descuento anual del instrumento impacta en el descuento de los flujos.

Instrumentos financieros no medidos al Valor Razonable -

Tipo	Técnica de valoración
Otros pasivos financieros ¹	Flujos de efectivo descontados: El modelo de valuación considera el valor presente del pago esperado, descontado usando una tasa de descuento ajustada a riesgo.

(1) Los otros pasivos financieros incluyen los préstamos y obligaciones financieras y las obligaciones quirografarias.

No se ha efectuado una transferencia entre la jerarquía de medición del valor razonable.

(c) Administración de Riesgo Financiero

El Grupo está expuesto a los siguientes riesgos relacionados con el uso de instrumentos financieros.

- i) Riesgo de crédito
- ii) Riesgo de liquidez
- iii) Riesgo de mercado

Marco de Administración de Riesgos

La Gerencia del Grupo es responsable por establecer y supervisar el proceso de administración de riesgos de la misma. En los procesos de planificación estratégica y presupuestaria se estima el efecto de los riesgos del negocio, con el objetivo de tener una visión integral de su impacto en el Grupo.

Las políticas de administración de riesgos son establecidas con el propósito de identificar y analizar los riesgos enfrentados por el Grupo, fijar los límites y controles adecuados, así como monitorear los riesgos y el cumplimiento de los límites. Las políticas y los sistemas de administración de riesgos son revisados regularmente con la finalidad de que reflejen los cambios en las condiciones de mercado y en las actividades del Grupo. El Grupo a través de sus normas y procedimientos de gestión, pretende desarrollar un ambiente de control disciplinado y constructivo en el que todos los empleados entiendan sus roles y obligaciones.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

El Comité de Auditoría del Grupo supervisa la manera en que la gerencia monitorea el cumplimiento de las políticas y los procedimientos de gestión de riesgo del Grupo y revisa si el marco de gestión de riesgo es apropiado respecto de los riesgos enfrentados por el Grupo. Este Comité es asistido por Auditoría Interna en su rol de supervisión. Auditoría Interna realiza revisiones regulares de los controles y procedimientos de gestión de apoyo, cuyos resultados son reportados a al Comité de Auditoría y la Junta Directiva.

i) Riesgo de Crédito

Es el riesgo de pérdida financiera que enfrenta el Grupo si un cliente o contraparte en un instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente, por los documentos y cuentas por cobrar provenientes de las ventas y los instrumentos de inversión del Grupo.

Exposición al Riesgo de Crédito

El importe en libros de los activos financieros representa la máxima exposición al riesgo de crédito.

Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

Con el objetivo de mitigar el riesgo de crédito, los deudores comerciales están distribuidos en una amplia y confiable cartera de clientes a nivel nacional e internacional y, periódicamente, se evalúa su condición financiera. Producto de esta evaluación el Grupo establece una estimación para deterioro de valor que representa su estimación de pérdida incurridas con relación a los documentos y cuentas por cobrar.

El Grupo está monitoreando de cerca el ambiente económico en los mercados donde opera y emprende acciones para limitar su exposición a clientes ubicados en países que experimenten una volatilidad económica particular. El Grupo no requiere garantía en relación con los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (véase la nota 7).

La exposición máxima al riesgo de crédito para deudores comerciales por región geográfica fue la siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Venezuela		1.966.908.505	3.920.823.449
Paraguay		-	3.052.211.305
República Dominicana		-	-
	7	<u>1.966.908.505</u>	<u>6.973.034.754</u>

La exposición máxima al riesgo de crédito para los deudores comerciales por tipo de cliente fue lo siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Cientes mayoristas		1.818.146.577	2.766.372.939
Cientes minoristas		148.761.928	4.206.661.815
	7	<u>1.966.908.505</u>	<u>6.973.034.754</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Un análisis de la calidad crediticia de los deudores comerciales que no estaban ni vencidos ni deteriorados y la antigüedad de los deudores comerciales vencidos, pero no deteriorados al 30 de abril de 2021, se presenta a continuación:

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Vigentes		1.416.654.274	1.035.123.391
Entre 0 y 30 días de vencidas		31.108.660	3.854.503.947
Entre 31 y 120 días de vencidas		495.995.203	2.083.407.416
Más de 120 días de vencidas		23.150.368	-
	7	<u>1.966.908.505</u>	<u>6.973.034.754</u>

Evaluación de Pérdida Crediticia Esperada para Clientes Individuales

El Grupo distribuye cada exposición a una calificación de riesgo de crédito con base en datos que se determina son predictivos del riesgo de pérdida (incluyendo, sin limitarse a, calificaciones externas, estados financieros auditados, cuentas y proyecciones de flujo de efectivo de la gerencia e información de prensa disponible sobre los clientes) y aplicando juicio crediticio experimentado.

El Grupo realiza un análisis del comportamiento y análisis de los saldos de los deudores comerciales y se recopiló información histórica de 3 años. La Compañía determina las tasas de pérdida esperadas para cada subgrupo subdividido en las categorías de vencimiento. En una tasa de pérdida para saldos que estén 0 días vencidos, una tasa para 1 a 45 días vencidos, una tasa para 46 a 60 días vencidos y así los demás). Para hacerlo, la Compañía determina las tasas históricas de pérdida de cada grupo o subgrupo mediante la obtención de datos observables del período determinado.

El Grupo usa una matriz de la estimación para medir las pérdidas crediticias esperadas de los deudores comerciales por clientes individuales, que incluye un gran número de saldos pequeños.

Las tasas de pérdida se calculan usando un método de tasa móvil basado en la probabilidad de que una cuenta por cobrar avance por sucesivas etapas de mora hasta su castigo. Las tasas de deterioro se calculan con base en las siguientes características comunes de riesgo de crédito – región geográfica, antigüedad de la relación con el cliente y tipo de producto adquirido.

La siguiente tabla entrega información sobre la exposición al riesgo de crédito y las pérdidas crediticias esperadas para los deudores comerciales al 30 de abril de 2021 (en miles de bolívars constantes):

	<u>Tasa de pérdida promedio ponderada</u>	<u>Importe bruto en libro</u>	<u>Pérdida por deterioro</u>	<u>Con crédito deteriorado</u>
30 de abril de 2021 -				
Corriente (no vencido)	1,00%	1.416.654.274	-	No
Vencidos entre 0 y 30 días	1,50%	31.108.660	-	No
Vencidos entre 31 y 120 días	2,00%	495.995.203	(97.980.425)	Sí
Más de 120 días de vencidas	2,00%	23.150.368	(23.150.368)	Sí
		<u>1.966.908.505</u>	<u>(121.130.793)</u>	
30 de abril de 2020 -				
Corriente (no vencido)	1,00%	1.035.123.391	-	No
Vencidos entre 0 y 30 días	1,50%	3.854.503.947	-	No
Vencidos entre 31 y 120 días	2,00%	2.083.407.416	(778.563.150)	Sí
		<u>6.973.034.754</u>	<u>(778.563.150)</u>	

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Movimientos en la Estimación para Deterioro relacionada con los Deudores Comerciales

El resumen del movimiento de la estimación por deterioro de cuentas por cobrar durante el año fue el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Saldos al inicio del año		778.563.150	4.674.652.056
Pérdida por deterioro reconocido		95.527.002	188.181.989
Efecto de conversión		(25.589.606)	620.072.044
Corrección monetaria		(727.369.753)	(4.704.342.939)
Saldos al final del año	7	<u>121.130.793</u>	<u>778.563.150</u>

Instrumentos de Deuda

El Grupo limita su exposición al riesgo de crédito invertidos solamente en instrumentos líquidos.

La máxima exposición al riesgo de crédito de los instrumentos de deuda clasificados como disponibles para la venta a la fecha del reporte financieros está centralizado en Venezuela. Las inversiones disponibles para la venta están representadas por instrumentos financieros de bajo riesgo, emitidos por otras entidades con alto prestigio y solidez.

Efectivo y Equivalentes al Efectivo

El Grupo mantiene el efectivo y equivalentes al efectivo al 30 de abril de 2021 por MBs18.490.845.270 (MBs21.557.360.939 en 2020), que representan su máxima exposición al riesgo de crédito por estos activos. El efectivo y equivalentes al efectivo son mantenidos con bancos e instituciones financieras de alto prestigio.

ii) Riesgo de Liquidez

Es el riesgo de que el Grupo encuentre dificultades para cumplir con sus obligaciones financieras a medida que vencen. El enfoque del Grupo para administrar la liquidez es asegurar, en la mayor medida posible, que siempre contará con la liquidez suficiente para cumplir con sus obligaciones cuando vencen, tanto en condiciones normales como de tensión, sin incurrir en pérdidas inaceptables o arriesgar la reputación del Grupo.

Como política fundamental, el Grupo se asegura de contar con suficientes fondos para cumplir con sus compromisos financieros, incluyendo el pago de préstamos y obligaciones financieras; esto excluye el posible impacto de circunstancias extremas que no pueden predecirse razonablemente, como los desastres naturales.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Exposición al Riesgo de Liquidez

A continuación, se presentan los vencimientos contractuales de los pasivos financieros no derivados, incluyendo los pagos estimados de intereses (en miles de bolívares constantes):

	Nota	Valor en libros	Flujos de efectivo contractual	2 meses o menos	2-12 meses	1-2 años	2-5 años
30 de abril de 2021 -							
Deuda financiera	12	11.166.796.607	11.166.796.607	11.166.796.607	-	-	-
Obligaciones quirografanas	13	2.422.830	2.422.830	-	2.422.830	-	-
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar	14	11.679.214.719	11.679.214.719	11.679.214.719	-	-	-
Gastos acumulados por pagar	15	6.205.698.561	6.205.698.561	6.205.698.561	-	-	-
Otros pasivos		-	-	-	-	-	-
30 de abril de 2020 -							
Deuda financiera	12	32.737.299.525	32.737.299.525	4.816.450.379	86.458.556	1.287.648.840	26.546.741.750
Obligaciones quirografanas	13	127.334.428	127.334.428	-	125.962.049	686.190	686.190
Acreeedores comerciales y otras cuentas por pagar	14	103.803.252.238	103.803.252.238	103.803.252.238	-	-	-
Gastos acumulados por pagar	15	10.851.307.238	10.851.307.238	10.851.307.238	-	-	-
Otros pasivos		454.389	454.389	454.389	-	-	-

iii) Riesgo de Mercado

Es el riesgo de que cambios en las condiciones de mercado, como las tasas de cambio, tasas de interés o precios de venta, afecten los ingresos del Grupo o el valor de los instrumentos financieros que mantiene. El objetivo de la administración del riesgo de mercado es administrar y controlar las exposiciones a este riesgo dentro de parámetros razonables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad.

El Grupo está expuesto al riesgo cambiario por las ventas, compras, activos y pasivos denominados en monedas distintas a la respectiva moneda funcional. Las transacciones en moneda extranjera están denominadas principalmente en dólares, guaraníes y pesos dominicanos y la política del Grupo es gestionar la posición neta de activos y pasivos monetarios en esta moneda, con el propósito de reducir los posibles impactos sobre el Grupo que puedan originarse por modificaciones en el tipo de cambio de esta moneda con relación a la moneda funcional [véase la nota 5 y 32(c)].

Riesgo de Moneda Extranjera

Exposición al Riesgo de Moneda Extranjera

El Grupo tiene activos y pasivos monetarios denominados en moneda distinta a su moneda funcional, los cuales se convierten a bolívares a la tasa de cambio vigente a la fecha del estado consolidado de situación financiera.

Un resumen de los tipos de cambio establecidos desde la vigencia del actual régimen cambiario se indica en la nota 32 (c).

Análisis de Sensibilidad de las Fluctuaciones en las Tasas de Cambio

Dada la naturaleza del sistema de mercado cambiario venezolano [véase la nota 5(b)], es imposible seleccionar un patrón para determinar qué constituye un cambio razonablemente posible en el tipo de cambio de la moneda, y, por lo tanto, un análisis de sensibilidad no se puede estimar de manera confiable.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Riesgo de Tasa de Interés

Exposición al Riesgo de Tasa de Interés

La composición por tipo de interés de los instrumentos financieros del Grupo es la siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>Nota</u>	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Instrumentos a tasa variable -			
Activos financieros - colocaciones	6	<u>38.829</u>	<u>296.877.760</u>
Pasivos financieros:			
Deuda financiera	12	11.166.796.607	32.737.299.525
Obligaciones quirografarias	13	<u>2.422.830</u>	<u>127.334.428</u>
		<u>11.169.219.437</u>	<u>32.864.633.953</u>

Análisis de Sensibilidad del Flujo de Efectivo para Deuda Financiera a Tasa Variable

Una variación de un punto porcentual en las tasas de interés a la fecha de los estados financieros consolidados habría aumentado (disminuido) los resultados consolidados antes de impuesto sobre la renta, en los montos presentados a continuación. Este análisis asume que todas las otras variables se mantienen constantes y es realizado con las mismas bases del año 2021 (en miles de bolívares constantes):

	<u>Resultados</u>	
	<u>Aumento</u>	<u>Disminución</u>
	<u>0,025</u>	<u>0,025</u>
Deuda financiera	<u>11.445.966.522</u>	<u>10.887.626.692</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(25) Composición del Grupo

(a) Lista de Subsidiarias

[Véase la política contable en la nota 32 (a)]

Al 30 de abril de 2021, la lista de las compañías subsidiarias significativas del Grupo son las siguientes:

Casa Matriz	Actividad	Domicilio fiscal	
Corimon, C. A.	Por intermedio de subsidiarias, realiza la producción y comercialización de pinturas, recubrimientos y relacionados, resinas, empaques y tintas.	Calle Hans Neumann, Edificio Corimon, PH, Los Cortijos de Lourdes, Caracas, Venezuela.	
Subsidiarias	Actividad	Porcentaje de participación	Domicilio fiscal
División Pinturas y Productos Relacionados - Venezuela -			
Corimon Pinturas, C. A.	Fabricar y vender una gran variedad de pinturas, barnices, solventes, lacas, entre otros	100	Zona Industrial, Flor Amarillo, Estado Carabobo, Venezuela.
Resimon, C. A.	Fabricar y vender resinas sintéticas, formaldehído, compuestos de moldeo y productos químicos intermedios	99,99	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
Cerdex, C. A.	Fabricación y comercialización de herramientas para el pintor, tales como brichas, mangos y fundas para rodillos, cepillos de alambre, entre otros	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
Tiendas Montana, C. A.	Sistema de franquicias de tiendas	100	Calle Hans Neumann, Edificio Corimon, PH, Los Cortijos de Lourdes, Caracas, Venezuela.
PPV Puras Pinturas Venezolanas, C. A.	Fabricar y vender una gran variedad de pinturas, barnices, solventes, lacas, entre otros	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
Montana, C. A.	Pinturas y productos químicos	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
Pinco, C. A.	Pinturas y productos químicos	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
División empaques y tintas - Venezuela -			
Montana Gráfica, C. A.	Producción de una amplia variedad de empaques para bienes de consumo masivo e industrial y presta servicios de impresión para la industria de las artes gráficas.	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Edo. Carabobo.
Envases Especiales ENVACA, C. A.	Empaques	100	Avenida Hans Neumann, Urbanización Industrial el Bosque, Valencia, Edo. Carabobo.
Servicios administrativos - Corimon Internacional Holdings Limited	Servicios administrativos	100	Islas Caimán

El cierre económico de las subsidiarias es el 31 de marzo de cada año.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(b) Participaciones no Controladoras

[Véase política contable en la nota 34 (t)].

La participación no controladora por MBs839.386 que se presenta en el estado de situación financiera al 30 de abril de 2020 se corresponde a la participación del 0,004% en una subsidiaria del Grupo. Los activos netos de la subsidiaria a la fecha de los estados financieros eran de MBs20.984.672.628 y se reconoció una participación no controladora en otros resultados integrales de MBs19.514.

(c) Venta de Inversiones en Acciones de Compañías Subsidiarias

Al 30 de abril de 2021, la subsidiaria Corimon Internacional Holding Limited (CIH) transfirió la propiedad del 100% de las acciones que poseía en Puras Pinturas Paraguayas, S.A. y Puras Pinturas Dominicana, S. A. mediante la compensación de la deuda que por USD12.284.362 Corimon Internacional Holding Limited mantenía con Humoso Businnes Limited (Humoso). La participación que mantenía Corimon Internacional Holding Limited en el capital social de estas entidades a la fecha de la transacción eran del 91% y 70 %, respectivamente. Con la transferencia de la propiedad de las acciones, Corimon Internacional Holding Limited pierde el control operativo y financiero de estas compañías y consecuencia, los activos netos de las compañías fueron desincorporados de los estados financieros consolidados de Corimon, C.A. a la fecha de la transacción reconociéndose un ingreso neto de MBs30.318.087.387 en el estado consolidado de resultado del período y otros resultados integrales.

(26) Segmentos de Operación

[Véase política contable en la nota 32 (t)].

Bases para la Segmentación

El Grupo cuenta con las siguientes dos divisiones estratégicas, que corresponden a sus segmentos sobre los que debe informarse. Estas divisiones ofrecen distintos productos y servicios y son administrados por separado puesto que requieren distinta tecnología y estrategias de mercadeo.

El siguiente resumen describe las operaciones de cada segmento sobre el que debe informarse:

- Pinturas y productos relacionados: incluye la compra, fabricación y distribución de pinturas.
- Empaques y tintas: incluye la compra, fabricación y distribución de empaques y tintas.

El Grupo determina y presenta sus segmentos de operación con base en la información reportada internamente a la Junta Directiva, y evalúa el desempeño de sus segmentos con base en las ventas netas y la utilidad en operaciones.

La mayor parte de las ventas entre segmentos y transferencias es registrada a precios comerciales. Los activos corporativos comprenden principalmente efectivo y equivalentes al efectivo, documentos y cuentas por cobrar e inversiones. Las ventas de exportación son inferiores a 10% de las ventas netas consolidadas en cada uno de los años presentados. El Grupo no posee un cliente al cual entregue 10% o más de sus ventas.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Información de los Segmentos Sobre los que Debe Informarse

A continuación, se presenta información relacionada con cada segmento sobre el que debe informarse. La utilidad por segmento antes de impuesto se usa para medir el rendimiento ya que la gerencia cree que esa información es la más relevante para evaluar los resultados de los segmentos en relación con otras entidades que operan en las mismas industrias (en miles de bolívares constantes):

	Pinturas y productos relacionados	Empaques y Tintas	Total segmentos sobre los que debe informarse	Otros segmentos	Total
30 de abril de 2021 -					
Ventas a terceros	22.770.997.046	30.959.492.913	53.730.489.959	115.727.815	53.846.217.774
Ventas inter-segmentos	5.175.277.224	918.934.287	6.094.211.511	-	6.094.211.511
Ventas del segmento sobre el que debe informarse	<u>27.946.274.270</u>	<u>31.878.427.200</u>	<u>59.824.701.470</u>	<u>115.727.815</u>	<u>59.940.429.285</u>
Depreciación y amortización	<u>(835.189.094)</u>	<u>(464.922.954)</u>	<u>(1.300.112.048)</u>	<u>(136.813.299)</u>	<u>(1.436.925.347)</u>
Utilidad en operaciones del segmento sobre el que debe informarse	<u>74.307.298.922</u>	<u>17.676.142.243</u>	<u>91.983.441.165</u>	<u>(66.143.187)</u>	<u>91.917.297.978</u>
Activos del segmento sobre el que debe informarse	<u>143.299.455.809</u>	<u>56.048.653.063</u>	<u>199.348.108.872</u>	<u>469.235.092</u>	<u>199.817.343.964</u>
Pasivos del segmento del que debe informarse	<u>57.727.461.024</u>	<u>28.659.355.174</u>	<u>86.386.816.198</u>	<u>139.647.835</u>	<u>86.526.464.033</u>
30 de abril de 2020 -					
Ventas a terceros	39.468.248.424	36.626.676.204	76.094.924.628	1.015.903.270	77.110.827.898
Ventas inter-segmentos	11.469.227.209	403.789	11.469.630.998	1.024.266.688	12.493.897.686
Ventas del segmento sobre el que debe informarse	<u>50.937.475.633</u>	<u>36.627.079.993</u>	<u>87.564.555.626</u>	<u>2.040.169.958</u>	<u>89.604.725.584</u>
Depreciación y amortización	<u>(1.109.847.423)</u>	<u>(429.894.918)</u>	<u>(1.539.742.341)</u>	<u>(361.574.714)</u>	<u>(1.901.317.055)</u>
Pérdida en operaciones del segmento sobre el que debe informarse	<u>5.280.290.121</u>	<u>2.691.533.180</u>	<u>7.971.823.301</u>	<u>(44.231.500.619)</u>	<u>(36.259.677.318)</u>
Activos del segmento sobre el que debe informarse	<u>137.554.287.882</u>	<u>44.418.796.557</u>	<u>181.973.084.439</u>	<u>92.549.054.190</u>	<u>274.522.138.629</u>
Pasivos del segmento del que debe informarse	<u>82.059.293.544</u>	<u>30.395.539.283</u>	<u>112.454.832.827</u>	<u>87.855.136.893</u>	<u>200.309.969.720</u>

Conciliación de la Información sobre Segmentos sobre los que debe Informarse con las Mediciones NIIF (en miles de bolívares constantes)

	2021	2020
Ventas -		
Total ventas del segmento que debe informarse	65.918.912.981	100.058.453.312
Ingresos de otros segmentos	115.727.815	2.040.169.958
Eliminaciones de ventas-intersegmentos	<u>(6.094.211.511)</u>	<u>(12.493.897.686)</u>
Ventas consolidadas	<u>59.940.429.285</u>	<u>89.604.725.584</u>
Utilidad (pérdida) en operaciones -		
Utilidad en operaciones del segmento que debe informarse	87.406.702.532	11.242.055.718
Pérdida en operaciones de otros segmentos	(66.143.187)	(44.231.500.619)
Eliminaciones de utilidad (pérdida) en operaciones	<u>4.576.738.633</u>	<u>(3.270.232.417)</u>
Utilidad en operaciones consolidada	<u>91.917.297.978</u>	<u>(36.259.677.318)</u>

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Activos -		
Total activos del segmento que debe informarse	280.914.543.814	367.988.437.786
Activos de otros segmentos	469.235.092	92.549.054.190
Eliminaciones de activos	<u>(81.566.434.942)</u>	<u>(186.015.353.347)</u>
Total activos consolidados	<u>199.817.343.964</u>	<u>274.522.138.629</u>
Pasivos -		
Total pasivos de segmentos sobre los que debe informarse	167.953.251.140	210.324.788.915
Pasivos de otros segmentos	139.647.835	87.855.136.893
Eliminaciones de pasivos	<u>(81.566.434.942)</u>	<u>(97.869.956.079)</u>
Total pasivos	<u>86.526.464.033</u>	<u>200.309.969.729</u>

(27) Provisiones

[Véase política contable en la nota 32 (k)].

La Compañía y algunas de las subsidiarias mantienen reparos efectuados durante los años 1982, 1989, 1994, 1996 y 1997, por parte de las autoridades fiscales y sobre los cuales la gerencia de las Compañías en esos años interpuso recursos contenciosos tributarios para objetar las providencias emitidas por el SENIAT. Por otra parte, existen reclamos efectuados por algunos exempleados. La gerencia del Grupo y sus asesores legales internos y externos, manifiestan que la resolución de dichos reclamos o reparos será, en la mayoría de los casos, favorables, por lo cual, la posibilidad de alguna pérdida en relación con dicho asunto es remota.

(28) Partes Relacionadas

(a) Saldos

El resumen de los saldos por pagar con partes relacionadas es el siguiente (en miles de bolívares constantes):

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Cuentas por pagar -		
Humoso Business Limited	-	52.227.959.233
Erinville Investment LDT	-	<u>28.780.134.085</u>
	-	<u>81.008.093.318</u>

Las cuentas por pagar que la subsidiaria Corimon International Holdings LTD mantenía con Humoso Business Limited correspondían a un préstamo en dólares estadounidenses utilizado para capital de trabajo. Dicho préstamo fue cancelado mediante la transferencia del 100% de las acciones que la subsidiaria mantenía en Puras Pinturas Dominicanas y Puras Pinturas Paraguayas [véase la nota 25 (c)].

Las cuentas por pagar al 3° de abril de 2020 con Einville Investment LTD correspondía a un préstamo otorgado en Puras Pinturas Dominicanas, S. A. para capital de trabajo. Durante el año terminado el 30 de abril de 202 Puras Pinturas Dominicanas, S.A. fue vendida a Humoso Business Limited, por lo cual el saldo por pagar a Einville Investment LTD es desincorporado del estado consolidado de situación financiera [véase la nota 25 (c)].

(b) Compensación Recibida por el Personal Clave de la Gerencia

Durante el año terminado el 30 de abril de 2021, las compensaciones recibidas por el personal clave de la gerencia están compuestas por beneficios a corto plazo por aproximadamente MBs852.124.358 (MBs1.018.902.215 en 2020).

(29) Pandemia por la COVID-19

El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró que la enfermedad del coronavirus (COVID-19 por su acrónimo en inglés) es una pandemia, por lo que muchos países han adoptado medidas estrictas para ayudar a contener y demorar la propagación del virus, que han conllevado a la interrupción de los negocios y las operaciones comerciales, por lo cual el Fondo Monetario Internacional declaró el 27 de marzo de 2020 que la economía mundial entró en recesión. El 13 de marzo de 2020 Ejecutivo Nacional de la República Bolivariana de Venezuela ordenó el cierre de la mayoría de las actividades económicas en el país y se han adoptado varias medidas de bioseguridad, financieras y de protección laboral que han afectado a la economía nacional. Las medidas de bioseguridad giran en torno a esquemas de cuarentena radical y flexibilización controlada, según el monitoreo y disposición de la Comisión Presidencial, Control y Seguimiento de la COVID-19, que incluyen el cierre de las empresas que desarrollan operaciones menos esenciales, primero por cuatro meses y luego por lapsos semanales alternados.

En el contexto de la pandemia, la Compañía:

- Ha continuado operando, cumpliendo con las medidas de bioseguridad para garantizar el resguardo de su personal.
- Se ha incrementado el volumen de las ventas en comparación con el año anterior.

Sin embargo, las consecuencias finales sobre la declinación de la economía de Venezuela, y, por ende, sobre las entidades que operan en el país, no pueden ser determinadas

(30) Eventos Subsecuentes**(a) Variación del Tipo de Cambio**

De conformidad con el Convenio Cambiario N° 1 [véase la nota 5(b)], los tipos de cambio al 13 de octubre de 2021 son de Bs4,18 por cada dólar estadounidense y Bs4,84 por cada Euro, los cuales están expresados tomando en cuenta la reconversión monetaria divulgada en el literal g precedente y son sustancialmente mayores a los del 30 de abril de 2021. En consecuencia, el uso de estos tipos de cambio para la medición posterior de aquellos activos y pasivos denominados en moneda extranjera existentes a dicha fecha, incluidos los provenientes del 30 de abril de 2021, causa un efecto significativo en los estados financieros del período subsecuente al cual se informa.

(b) Reconversión Monetaria

El Decreto Presidencial N° 4.553 del 6 de agosto de 2021, publicado en la Gaceta Oficial N° 42.185 de la misma fecha, se establece la nueva expresión monetaria, en los términos que siguen:

- A partir del 1° de octubre de 2021, se expresará la unidad del sistema monetario de la República Bolivariana de Venezuela, en el equivalente a un millón bolívares actuales.
- El bolívar resultante de esta expresión continuará representándose con el símbolo Bs.
- Todo importe expresado en moneda nacional antes de la citada fecha deberá ser convertida a la nueva unidad, dividiendo entre 1.000.000.
- El BCV, en ejercicio de sus competencias, regulará mediante Resoluciones de su Directorio todo lo concerniente al redondeo que se aplicará como consecuencia de la nueva expresión.
- A partir del 1° de octubre de 2021, los precios, salarios y demás prestaciones de carácter social, así como los tributos y otras sumas en moneda nacional contenidas en estados financieros u otros documentos contables, o en títulos de crédito y en general, cualquier operación o referencia expresada en moneda nacional, deberán expresarse conforme al bolívar en su escala nueva.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

- A partir del 1° de septiembre de 2021 y hasta que el BCV disponga lo contrario, todos los instrumentos por los cuales se ofertan bienes y servicios, así como otros que expresen importes monetarios, emplearán en su referencia la unidad de cuenta en su expresión nueva, así como en la unidad de cuenta en su anterior expresión.

(31) Base de Medición

Los estados financieros consolidados del Grupo se presentan en términos de la unidad de medida corriente a la fecha a la cual se informa, preparados utilizando el método del costo histórico. excepto por las siguientes partidas que han sido medidas usando una base alternativa a la fecha del estado consolidado de situación financiera:

<u>Elemento de los estados financieros consolidados</u>	<u>Base de medición</u>
Propiedades, planta y equipos	Valor razonable
Propiedades de inversión	Valor razonable
Pasivos con beneficios definidos	Valor presente

Los métodos usados para medir los valores razonables son discutidos en cada una de las notas relacionadas

(32) Políticas de Contabilidad Significativas

Las siguientes políticas han sido aplicadas consistentemente por el Grupo, para los años presentados en estos estados financieros consolidados.

(a) Bases de Consolidación de Estados Financieros

Subsidiarias

Las subsidiarias son entidades controladas por Corimon, C. A. Los estados financieros de las subsidiarias son incluidos en los estados financieros consolidados, desde la fecha en que comienza el control hasta la fecha en que el control cesa. Corimon, C. A., controla una entidad cuando está expuesta o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su implicación con la participada, y tiene la capacidad de influir en esos rendimientos a través de su poder sobre ésta. Los estados financieros de la subsidiaria se incluyen en los estados financieros consolidados desde la fecha en que se obtiene el control hasta la fecha en que éste cesa.

Véase lista de subsidiarias en la nota 5.

Participaciones no Controladoras

Corimon, C. A., mide cualquier participación no controladora como la participación proporcional de los activos netos identificables de la empresa adquirida a la fecha de adquisición.

Los ajustes a las participaciones no controladoras surgidos de transacciones que no involucren la pérdida de control se contabilizan como transacciones de patrimonio, basados en un monto proporcional de los activos netos de la subsidiaria.

Transacciones Eliminadas en la Consolidación

Los saldos y transacciones entre las entidades del grupo, así como cualquier ingreso o gasto no realizado procedente de transacciones entre las entidades del grupo, son eliminados en la preparación de los estados financieros consolidados. Las ganancias no realizadas provenientes de transacciones con entidades, cuya inversión se contabiliza por el método de participación patrimonial, son eliminadas contra la inversión hasta el monto de la participación en dichas entidades. Las pérdidas no realizadas son eliminadas de la misma forma que las ganancias no realizadas, pero únicamente en la medida que no haya evidencia de deterioro.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Pérdida de Control

Cuando el control sobre una subsidiaria cesa, Corimon, C. A. desincorpora los activos y pasivos, cualquier participación no controladora y otros componentes del patrimonio relacionados con la subsidiaria. Cualquier ganancia o pérdida resultante es reconocida en el resultado integral del período. Cualquier interés remanente se mide al valor razonable a la fecha en que el control cesó.

(b) Clasificación de Saldos Corrientes y no Corrientes

Los saldos de activos y pasivos presentados en los estados consolidados de situación financiera se clasifican en corrientes y no corrientes en función de su vencimiento. Los primeros son aquellos que se esperan realizar o consumir, en el transcurso de doce meses siguientes a la fecha de reporte, los que se corresponden con el ciclo normal de la operación de la Compañía y subsidiarias; se mantengan fundamentalmente con fines de negociación; se trate de efectivo u otro medio, cuya utilización no esté restringida, para ser intercambiado o usado para pagar un pasivo; o, en el caso de un pasivo, la entidad no tenga un derecho incondicional para aplazar el pago del mismo durante, al menos, los doce meses siguientes a la fecha de reporte. Todas las demás partidas serán no corrientes.

(c) Moneda Extranjera

Transacciones en Moneda Extranjera

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas a la moneda funcional respectiva de las entidades del Grupo, en las fechas de las transacciones.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera a la fecha del estado consolidado de situación financiera se convierten a la moneda funcional a la tasa de cambio a esa fecha. Los activos y pasivos no monetarios que son medidos al valor razonable en una moneda extranjera son reconvertidos a la moneda funcional a la tasa de cambio a la fecha en que se determinó el valor razonable. Las partidas no monetarias que se miden en términos de costo histórico se convertirán utilizando la tasa cambio en la fecha de la transacción. Las diferencias en conversión en moneda extranjera se reconocen en resultados y se presentan formando parte de los ingresos o gastos financieros, neto, en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales.

Conversión de un Negocio en el Extranjero

Los estados financieros consolidados al 30 de abril de 2021 incluyen los estados financieros de la subsidiaria extranjera Corimon International Holding, Ltd

A continuación, se indican las tasas de cambio con respecto al dólar al cierre contable:

	<u>2021</u>	<u>2020</u>
Tasas de cambio del bolívar respecto al dólar:	2.822.874,48	176.538,04
Tasas de cambio de otras divisas respecto al dólar:		
Tasas de cambio del euro (€) respecto al dólar al cierre contable (€/ \$1)	1,20	1,09
Tasas de cambio del guaraníes (Gs) respecto al dólar al cierre contable (Gs/ \$1)	-	6.500,46
Tasas de cambio del peso dominicano (RD\$) respecto al dólar al cierre contable (RD\$/ \$1)	-	54,56

Moneda Funcional de Economías no Hiperinflacionarias

Los activos y pasivos de los negocios en el extranjero (cualquier subsidiaria cuya moneda funcional es distinta al bolívar) y que corresponde a la de una economía considerada no hiperinflacionaria, son convertidos a la moneda funcional utilizando la tasa de cambio vigente a la fecha del estado consolidado de situación financiera; para los ingresos y gastos se utiliza la tasa de cambio mensual en vigencia durante cada año presentado.

Diferencias en Conversión

El efecto por conversión se reconoce en otros resultados integrales del período, excepto cuando la diferencia de conversión se distribuye a la participación no controladora.

En la disposición total o parcial de un negocio en el extranjero en el que se pierde el control, la influencia significativa o el control conjunto, el importe acumulado del efecto por conversión relacionado con ese negocio en el extranjero es reconocido en los estados consolidados del período y de otros resultados integrales, formando parte de la ganancia o pérdida de la disposición. Si el Grupo dispone de parte de su participación en una subsidiaria, pero retiene el control, la proporción relevante del importe acumulado se redistribuye a la participación no controladora. Cuando el Grupo dispone sólo de una parte de una asociada o negocio conjunto y al mismo tiempo retiene la influencia significativa o el control conjunto, la proporción relevante del importe acumulado se reconoce en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales.

La reserva de conversión incluye todas las diferencias en moneda extranjera que surgen de la conversión de los estados financieros de negocios en el extranjero.

(d) Instrumentos Financieros

i) Reconocimiento y Medición Inicial

Los deudores comerciales e instrumentos de deuda emitidos inicialmente se reconocen cuando estos se originan. Todos los otros activos financieros y pasivos financieros se reconocen inicialmente cuando el Grupo se hace parte de las disposiciones contractuales del instrumento.

Un activo financiero (a menos que sea un deudor comercial sin un componente de financiación significativo) o pasivo financiero se mide inicialmente al valor razonable más, en el caso de una partida no medida al valor razonable con cambios en resultados, los costos de transacción directamente atribuibles a su adquisición o emisión. Un deudor comercial sin un componente de financiación significativo se mide inicialmente al precio de la transacción.

ii) Clasificación y Medición Posterior

Activos Financieros - Clasificación y Medición Posterior

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a: costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado integral- inversión en deuda, a valor razonable con cambios en otro resultado integral - inversión en patrimonio, o a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si el Grupo cambia su modelo de negocio por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer día del primer período sobre el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero deberá medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no está medido a valor razonable con cambios en resultados:

- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales.
- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.
- Una inversión en deuda deberá medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no está medido a valor razonable con cambios en resultados:
- El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo contractuales como vendiendo los activos financieros.
- Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

En el reconocimiento inicial de una inversión de patrimonio que no es mantenida para negociación, el Grupo puede realizar una elección irrevocable en el momento del reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable en otro resultado integral. Esta elección se hace individualmente para cada inversión.

Todos los activos financieros no clasificados como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral como se describe anteriormente, son medidos al valor razonable con cambios en resultados. En el reconocimiento inicial, el Grupo pueden designar irrevocablemente un activo financiero que de alguna otra manera cumple con el requerimiento de estar medido al costo amortizado o al valor razonable con cambios en otro resultado integral como al valor razonable con cambios en resultados si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incongruencia de medición o reconocimiento que surgiría en otro caso.

Activos Financieros - Evaluación del Modelo de Negocio

El Grupo realiza una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la información a la gerencia. La información considerada incluye:

- Las políticas y los objetivos señalados para la cartera y la operación de esas políticas en la práctica. Estas incluyen si la estrategia de la gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la duración de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos están financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar flujos de efectivo mediante la venta de los activos.
- Cómo se evalúa el rendimiento de la cartera y cómo este se informa al personal clave de la gerencia de la Compañía.
- Los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

- Cómo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensación se basa en el valor razonable de los activos gestionados o sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos).
- La frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en periodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad de ventas futuras.

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este propósito, de acuerdo con el reconocimiento continuo del Grupo de los activos.

Los activos financieros que son mantenidos para negociación o son gestionados y cuyo rendimiento es evaluado sobre una base de valor razonable son medidos al valor razonable con cambios en resultados.

Activos Financieros - Evaluación de si los Flujos de Efectivo Contractuales son solo pagos del Principal y los Intereses

Para propósitos de esta evaluación, el principal se define como el valor razonable del activo financiero en el momento del reconocimiento inicial. El interés se define como la contraprestación por el valor temporal del dinero por el riesgo crediticio asociado con el importe principal pendiente durante un periodo de tiempo concreto y por otros riesgos y costos de préstamo básicos (por ejemplo, el riesgo de liquidez y los costos administrativos), así como también un margen de utilidad.

Al evaluar si los flujos de efectivo contractuales son solo pagos del principal y los intereses, el Grupo Compañía considera los términos contractuales del instrumento. Esto incluye evaluar si un activo financiero contiene una condición contractual que pudiera cambiar el calendario o importe de los flujos de efectivo contractuales de manera que no cumpliría esta condición. Al hacer esta evaluación, el Grupo considera:

- Hechos contingentes que cambiarían el importe o el calendario de los flujos de efectivo.
- Términos que podrían ajustar la razón del cupón contractual, incluyendo características de tasa variable;
- Características de pago anticipado y prórroga; y
- Términos que limitan el derecho del Grupo a los flujos de efectivo procedentes de activos específicos (por ejemplo, características sin recurso).

Una característica de pago anticipado es consistente con el criterio de únicamente pago del principal y los intereses si el importe del pago anticipado representa sustancialmente los importes no pagados del principal e intereses sobre el importe principal, que puede incluir compensaciones adicionales razonables para la cancelación anticipada del contrato. Adicionalmente, en el caso de un activo financiero adquirido con un descuento o prima de su importe nominal contractual, una característica que permite o requiere el pago anticipado de un importe que representa sustancialmente el importe nominal contractual más los intereses contractuales devengados (pero no pagados) (que también pueden incluir una compensación adicional razonable por término anticipado) se trata como consistente con este criterio si el valor razonable de la característica de pago anticipado es insignificante en el reconocimiento inicial.

Activos Financieros - Medición Posterior y Ganancias y Pérdidas**Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados**

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados.

Activos financieros al costo amortizado

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

Inversiones de deuda a Valor Razonable con Cambios en Otros Resultados Integrales (VRCORI)

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. El ingreso por intereses calculado según el método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otros resultados integrales. En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en otros resultados integrales se reclasifican

Inversiones de patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otros Resultados Integrales (VRCORI)

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Los dividendos se reconocen como ingresos en resultados a menos que el dividendo claramente represente una recuperación de parte del costo de la inversión. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otro resultado integral y nunca se reclasifican en resultados.

Pasivos Financieros - Clasificación, Medición Posterior y Ganancias y Pérdidas

Los pasivos financieros se clasifican como medidos al costo amortizado o al valor razonable con cambios en resultados. Un pasivo financiero se clasifica al valor razonable con cambios en resultados si está clasificado como mantenido para negociación, es un derivado o es designado como tal en el reconocimiento inicial. Los pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados se miden al valor razonable y las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier gasto por intereses, se reconocen en resultados. Los otros pasivos financieros se miden posteriormente al costo amortizado usando el método de interés efectivo. El gasto por intereses y las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera se reconocen en resultados consolidados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas también se reconoce en resultados.

iii) Baja en Cuentas**Activos Financieros**

El Grupo da de baja en cuentas un activo financiero cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, o cuando transfiere los derechos a recibir los flujos de efectivo contractuales en una transacción en que la se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del activo financiero, o no transfiere ni retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios relacionados con la propiedad y no retiene control sobre los activos transferidos.

El Grupo participa en transacciones en las que transfiere los activos reconocidos en su estado consolidado de situación financiera, pero retiene todos o sustancialmente todos los riesgos y ventajas de los activos transferidos. En esos casos, los activos transferidos no son dados de baja en cuentas.

Pasivos Financieros

El Grupo da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando sus obligaciones contractuales son pagadas o canceladas, o el bien haya expirado. El Grupo también da de baja en cuentas un pasivo financiero cuando se modifican sus condiciones y los flujos de efectivo del pasivo modificado son sustancialmente distintos. En este caso, se reconoce un nuevo pasivo financiero con base en las condiciones nuevas al valor razonable.

En el momento de la baja en cuentas de un pasivo financiero, la diferencia entre el importe en libros del pasivo financiero extinto y la contraprestación pagada (incluidos los activos que no son en efectivo transferidos o los pasivos asumidos) se reconoce en resultados.

iv) Compensación

Un activo y un pasivo financiero serán objeto de compensación, de manera que se presente en el estado de situación financiera su importe neto, cuando y solo cuando el Grupo tenga, en el momento actual, el derecho, exigible legalmente, de compensar los importes reconocidos y tenga la intención de liquidar por el importe neto, o de realizar el activo y liquidar el pasivo simultáneamente.

v) Instrumentos Financieros Derivados

Son medidos inicialmente al valor razonable. Los costos atribuibles a la transacción son reconocidos en el estado de resultados cuando se incurren. Posterior al reconocimiento inicial, los instrumentos financieros derivados son medidos a su valor razonable, reconociéndose cualquier cambio en dicho valor razonable en el estado consolidado de resultados del período.

(e) Capital Social

Acciones Comunes

Las acciones comunes son clasificadas como patrimonio. Los costos incrementales atribuibles directamente a la emisión de acciones comunes son reconocidos como una deducción del patrimonio, neto de cualquier efecto fiscal.

Acciones en Tesorería

Cuando las acciones reconocidas como patrimonio son recompradas, el monto de la contraprestación pagada, incluidos los costos directamente atribuibles, neto de cualquier efecto fiscal, se reconoce como una deducción del patrimonio. Las acciones recompradas son clasificadas como acciones en tesorería. Cuando las acciones propias son vendidas o posteriormente remitidas, el importe recibido es reconocido como un incremento en el patrimonio y la ganancia o pérdida de la transacción es presentada en primas de emisión.

(f) Inventarios

Los inventarios se valoran al costo o al valor neto de realización; el que sea menor. El valor neto de realización es el valor estimado de venta durante el curso normal del negocio, menos los costos de terminación y gastos estimados de venta.

Los inventarios se costean utilizando el método promedio ponderado actualizado por los efectos de la inflación, el cual no excede el valor neto de realización.

Los inventarios en tránsito se valúan al costo de cada embarque, actualizados por efectos de la inflación.

El costo de los productos terminados y productos en proceso incluye materias primas, mano de obra y otros costos directos de producción. El valor neto de realización es el precio estimado de venta, menos los costos de terminación y los gastos de ventas. Los repuestos y suministros por montos menores a US\$5.000 se cargan directamente en los resultados del año en que se adquieren.

El Grupo analiza periódicamente sus inventarios para determinar si la ocurrencia de eventos internos, tales como daño físico y cambios en el proceso productivo, o eventos externos como innovaciones tecnológicas o condiciones del mercado, pudieran haber causado obsolescencia o deterioro. Cuando se identifican inventarios deteriorados se disminuye el saldo a su valor neto de realización; al igual que cuando se determinan saldos obsoletos.

(g) *Propiedades, Plantas y Equipos*

Reconocimiento y Medición

Al 30 de abril de 2021, los terrenos, edificaciones e instalaciones y maquinarias y equipos son medidos al valor razonable que han sido obtenidos de estudio realizado por peritos valuadores independientes en marzo de 2021. La revaluación se realiza con suficiente regularidad para asegurar que el importe en libros, en todo momento, no difiera significativamente del que podría determinarse utilizando el valor razonable al final del período sobre el que se informa.

Los equipos de transporte, mobiliario de oficina y construcciones en proceso son medidos al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro acumulado.

Si partes significativas de un elemento de propiedades, plantas y equipos tiene una vida útil distinta, se contabilizan como elementos separados (componentes significativos) de propiedades, plantas y equipos.

El costo por financiamiento de proyectos que requieren altas inversiones y el incurrido por financiamientos específicos de proyectos, se reconocen como parte de las propiedades, plantas y equipos, cuando estos son atribuibles directamente a la construcción o adquisición de un activo apto.

La capitalización de estos costos es suspendida durante los períodos en los que se interrumpe el desarrollo de las actividades de construcción, y su capitalización finaliza cuando se han completado substancialmente, las actividades necesarias para la utilización del activo apto. Un activo se considera apto cuando requiere necesariamente de un período de tiempo sustancial antes de estar listo para su uso.

El costo de activos construidos por cuenta propia incluye intereses por financiamiento, el costo de materiales y mano de obra directa, así como cualquier otro costo directo atribuible para la puesta en operación.

Todos los desembolsos relacionados con la construcción o adquisición de propiedades, plantas y equipos durante la etapa previa a su puesta en servicio se presentan al costo como obras en progreso. Una vez que los activos están listos para su uso se transfieren al componente respectivo de propiedades, plantas y equipos y se comienzan a depreciar o amortizar.

Cualquier ganancia o pérdida procedente de la disposición de un elemento de propiedades, plantas y equipos se reconoce en resultados, excepto el efecto registrado en el superávit por revaluación que se reconoce de acuerdo con lo indicado en el punto siguiente.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Costos Posteriores

Los desembolsos posteriores se capitalizan sólo si es probable que el Grupo reciba beneficios económicos futuros asociados con los costos.

Depreciación

Las plantas y equipos se deprecian durante su vida útil estimada, considerando el valor revaluado, principalmente, utilizando el método de línea recta, cuyas vidas útiles promedio oscilan entre:

	Vida útil estimada en años
Edificios e instalaciones	45 - 65
Maquinarias y equipos	6 - 25
Equipos de transporte	2 - 10
Mobiliario de oficina	<u>2 - 8</u>

Los métodos de depreciación y la vida útil promedio de las propiedades, plantas y equipos se revisan para cada año presentado. Los terrenos no se deprecian.

Reserva por Revaluación

La reserva por revaluación representa la diferencia entre los valores de las propiedades, plantas y equipos al costo de adquisición y al valor determinado por los tasadores independientes en marzo de 2021. El incremento del importe en libros como consecuencia de la revaluación se reconoce directamente en otros resultados integrales y se acumula en el patrimonio en el elemento separado de superávit por revaluación. La reducción del importe en libros de un activo como consecuencia de una revaluación se reconoce en otros resultados integrales en la medida en que existiera saldo acreedor en el superávit por revaluación en relación con ese activo, disminución tal que reduce al superávit por revaluación que se presenta en el patrimonio, en el caso de no existir saldo acreedor tal disminución se reconoce en el estado de resultados del período.

La depreciación de las clases de activos revaluados es reconocida en el estado de resultados y la porción correspondiente a la diferencia de la depreciación con base en el costo según cada modelo es transferida del superávit por revaluación a las utilidades no distribuidas (déficit) cuando se produce la baja del activo.

Cuando los activos revaluados son vendidos, los montos incluidos en el superávit por revaluación son transferidos a las utilidades no distribuidas.

(h) *Activos Intangibles*

Reconocimiento y Medición

Los otros activos intangibles que son adquiridos por el Grupo y tienen una vida útil finita son medidos al costo ajustado por inflación menos amortización acumulada y las pérdidas acumuladas por deterioro.

Costos Posteriores

Los desembolsos posteriores son capitalizados sólo cuando aumentan los beneficios económicos futuros incorporados en el activo específico relacionado con dichos desembolsos.

Amortización

La amortización del año se reconoce en el estado consolidado de resultados del período y otros resultados integrales, usando el método de línea recta según la vida útil estimada de los activos intangibles, desde la fecha en que se encuentran disponibles para el uso previsto por la gerencia. La vida útil estimada para los activos intangibles es de 36 meses.

El método de amortización y vida útil es revisado en cada fecha de presentación de los estados financieros consolidados.

(i) Propiedades de Inversión

Las propiedades de inversión se miden inicialmente al costo y posteriormente al valor razonable con cambios en resultados.

La ganancia o pérdida derivada de disposiciones de las propiedades de inversión (calculada como la diferencia entre la utilidad neta procedente de la disposición y el importe en libros del elemento) se reconoce en resultados. Cuando se vende una propiedad de inversión previamente reclasificada como propiedades, plantas y equipos, cualquier importe relacionado incluido en la reserva de revalorización es transferido a las utilidades no distribuidas.

(j) Deterioro

Instrumentos Financieros

El Grupo reconoce correcciones de valor para pérdidas crediticias esperadas a costo amortizado.

El Grupo mide las correcciones de valor por un importe igual a las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo, excepto para lo siguiente, que se mide al importe de las pérdidas crediticias esperadas de 12 meses:

- Instrumentos de deuda que se determina que tienen un riesgo crediticio bajo a la fecha de presentación.
- Otros instrumentos de deuda y saldos bancarios para los que el riesgo crediticio (es decir, el riesgo de que ocurra incumplimiento durante la vida esperada del instrumento financiero) no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por cuentas por cobrar comerciales y activos del contrato siempre se miden por un importe igual al de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida.

Al determinar si el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial al estimar las pérdidas crediticias esperadas, el Grupo considera la información razonable y sustentable que sea relevante y esté disponible sin costos o esfuerzos indebidos. Esta incluye información y análisis cuantitativos y cualitativos, basada en la experiencia histórica del Grupo y una evaluación crediticia informada incluida aquella referida al futuro.

El Grupo asume que el riesgo crediticio de un activo financiero ha aumentado significativamente si tiene una mora de más de 30 días.

El Grupo considera que un activo financiero está en incumplimiento cuando:

- No es probable que el prestatario pague sus obligaciones crediticias por completo al Grupo, sin recurso por parte del Grupo a acciones como la ejecución de la garantía (si existe alguna).
- El activo financiero tiene una mora de 30 días o más.

Las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida son las pérdidas crediticias que resultan de todos los posibles sucesos de incumplimiento durante la vida esperada de un instrumento financiero.

Las pérdidas crediticias esperadas de 12 meses son la parte de las pérdidas crediticias esperadas durante el tiempo de vida del activo que proceden de sucesos de incumplimiento sobre un instrumento financiero que están posiblemente dentro de los 12 meses después de la fecha de presentación (o un período inferior si el instrumento tiene una vida de menos de 12 meses).

El período máximo considerado al estimar las pérdidas crediticias esperadas es el período contractual máximo durante el cual el Grupo está expuesto al riesgo de crédito.

Medición de las Pérdidas Crediticias Esperadas

Las pérdidas crediticias esperadas son el promedio ponderado por probabilidad de las pérdidas crediticias. Las pérdidas crediticias se miden como el valor presente de las insuficiencias de efectivo (es decir, la diferencia entre el flujo de efectivo adeudado a la entidad de acuerdo con el contrato y los flujos de efectivo que el Grupo espera recibir).

Las pérdidas crediticias esperadas son descontadas usando la tasa de interés efectiva del activo financiero.

Activos Financieros con Deterioro Crediticio

En cada fecha de presentación, el Grupo evalúa si los activos financieros registrados al costo amortizado y los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otros resultados integrales tienen deterioro crediticio. Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando han ocurrido uno o más sucesos que tienen un efecto perjudicial sobre los flujos de efectivo futuros estimados del activo financiero.

Evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio incluye los siguientes datos observables:

- Dificultades financieras significativas del emisor o del prestatario;
- Una infracción del contrato, tal como un incumplimiento o un suceso de mora de más de 30 días;
- La reestructuración de un préstamo o adelanto por parte del Grupo en términos que este no consideraría de otra manera;
- Se está convirtiendo en probable que el prestatario entre en quiebra o en otra forma de reorganización financiera;
- La desaparición de un mercado activo para el activo financiero en cuestión, debido a dificultades financieras.

Presentación de la Corrección de Valor para Pérdidas Crediticias esperadas en el Estado Consolidado de Situación Financiera

Las correcciones de valor para los activos financieros medidos al costo amortizado se deducen del importe en libros bruto de los activos.

En el caso de los instrumentos de deuda al valor razonable con cambios en otros resultados integrales, la corrección de valor se carga a resultados y se reconoce en otros resultados integrales.

Castigo

El importe en libros bruto de un activo financiero se castiga cuando el Grupo no tiene expectativas razonables de recuperar un activo financiero en su totalidad o una porción del mismo. En el caso de los clientes individuales, la política del Grupo es hacer una evaluación individual de la oportunidad y el alcance del castigo con base en si existe o no una expectativa razonable de recuperación. El Grupo no espera que exista una recuperación significativa del importe castigado. No obstante, los activos financieros que son castigados podrían estar sujetos a actividades a fin de cumplir con los procedimientos del Grupo para la recuperación de los importes adeudados.

Activos no Financieros

En cada fecha de presentación, el Grupo revisa los importes en libros de sus activos financieros (distintos a inventarios y activos por impuestos diferidos) para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el importe recuperable del activo. La plusvalía se prueba por deterioro cada año.

Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos son agrupados en el grupo de activos más pequeño que genera entradas de efectivo a partir de su uso continuo que son, en buena medida, independientes de las entradas de efectivo derivados de otros activos o unidades generadoras de efectivo. La plusvalía surgida en una combinación de negocios es distribuida a las UGE o grupos de UGE que se espera se beneficien de las sinergias de la combinación.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el mayor valor entre su valor en uso y su valor razonable, menos los costos de venta. El valor en uso se basa en los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo o la unidad generadora de efectivo.

Se reconoce una pérdida por deterioro si el importe en libros de un activo o UGE excede su importe recuperable.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados. Estas pérdidas se distribuyen en primer lugar, para reducir el importe en libros de cualquier plusvalía distribuida a la unidad generadora de efectivo y a continuación, para reducir el importe en libros de los demás activos de la unidad, sobre una base de prorrateo.

Una pérdida por deterioro del valor reconocida en la plusvalía no se revertirá. Para los otros activos, una pérdida por deterioro se revierte solo mientras el importe en libros del activo no exceda al importe en libros que podría haberse obtenido, neto de amortización o depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro del valor para dicho activo.

(k) Beneficios a los Empleados**Beneficios a Corto Plazo**

Las obligaciones por beneficios a los empleados, a corto plazo, son medidas sobre una base no descontada, y son contabilizadas como gastos, en la medida en la cual el servicio relacionado es provisto por el trabajador. Se reconoce un pasivo, si el Grupo posee una obligación presente legal o implícita, de pagar este monto, como resultado de un servicio prestado por el trabajador en el pasado, y la obligación puede ser estimada de manera fiable.

Se reconoce un pasivo por el monto que se espera pagar a los trabajadores, por el derecho que tienen sobre las utilidades del Grupo, vacaciones, bono vacacional, intereses sobre prestaciones sociales y otros beneficios como contraprestación del servicio.

Beneficios Post-Empleo

Se reconoce un pasivo si el Grupo posee una obligación presente, legal o implícita actual, de pagar este monto, como resultado de un servicio prestado por el empleado en el pasado, y la obligación puede ser estimada de manera fiable. Se clasifican en planes de contribuciones definidas y planes de beneficios definidos.

Planes de Contribuciones Definidas

Un plan de contribuciones definidas es un beneficio post-empleo, según el que una entidad paga contribuciones fijas a una entidad separada, en la cual no tendrá ninguna obligación legal o implícita de pagar montos adicionales.

El costo de las contribuciones definidas para la garantía de beneficios por indemnizaciones laborales se calcula por lo establecido en la legislación laboral en Venezuela. De acuerdo con la Ley Orgánica del Trabajo, los Trabajadores y las Trabajadoras (LOTTT) vigente, el trabajador tiene derecho a una prestación equivalente a 15 días de salario por trimestre, hasta un total de 60 días por año de servicio. Las indemnizaciones laborales se consideran devengadas a partir del primer mes de servicio ininterrumpido. A partir del segundo año de servicio, el trabajador tiene derecho a dos días de salario adicionales por año de servicio (o fracción de año mayor a seis meses), acumulativos hasta un máximo de 30 días de salario.

Las obligaciones por este concepto se reconocen como un gasto para beneficio de empleados en el estado de resultados, cuando son causados. Las contribuciones pagadas por adelantado son reconocidas como un activo en la medida que sea disponible un reembolso de efectivo o una reducción en los pagos futuros.

Planes de Beneficios Definidos

Un plan de beneficios definidos es un plan post-empleo distinto del plan de contribuciones definidas. Según se establece en la LOTTT, cuando la relación de trabajo termine por cualquier causa se calculará la prestación social con base calculada al último salario devengado por el Trabajador. Este recibirá por concepto de prestaciones sociales, el monto que resulte mayor entre el monto de la garantía depositada de acuerdo con lo establecido en los planes de contribuciones definidas y el cálculo efectuado al final de la relación laboral.

Para los beneficios definidos por prestaciones sociales indemnizaciones laborales, la gerencia del Grupo determina el costo de los beneficios mediante la utilización del método del crédito unitario con beneficios proyectados, con valores actuariales determinados por actuarios independientes utilizando tasas nominales de descuento, tasa de inflación, tasas de rotación del personal e incremento salarial para calcular la obligación a registrar a la fecha del estado de situación financiera. Las nuevas mediciones del pasivo por beneficios netos definidos, que incluye las ganancias y pérdidas actuariales, se reconocen de inmediato en otros resultados integrales. El gasto neto por intereses y otros gastos relacionados con los planes de beneficios definidos se reconocen en resultados.

Beneficios por Terminación

Las indemnizaciones por terminación o cese laboral son reconocidas como gasto, cuando el Grupo se ha comprometido, sin posibilidad realista de dar marcha atrás, a un plan formal detallado para terminar el contrato del empleado. Las indemnizaciones por terminación o cese en el caso de despidos injustificados, de acuerdo con lo establecido en la LOTTT, son reconocidas como gastos cuando se termina la relación contractual.

Otros Beneficios

La Compañía no posee un plan de pensiones u otros programas de beneficios definidos para su personal, ni otorga beneficios basados en opciones de compra sobre sus acciones.

Provisiones

Una provisión se reconoce si, como resultado de un evento pasado, las Compañías han incurrido en una obligación presente legal o implícita que se pueda estimar de forma fiable y es probable que se requiera un desembolso futuro para pagarla. Las provisiones se determinan aplicando una tasa de descuento asociada al plazo estimado de pago, si el plazo puede ser razonablemente estimado, al igual que el riesgo asociado con dichas obligaciones. El efecto del descuento se reconoce como un costo financiero. Si el desembolso es menos que probable, se revelan, en las notas a los estados financieros consolidados, los detalles cualitativos de la situación que origina el pasivo contingente.

Litigios y Otros Reclamos

Las provisiones por litigios y otros reclamos se reconocen en el caso de que existan acciones legales, investigaciones gubernamentales, diligencias u otras acciones legales que se encuentren pendientes o sean susceptibles de ser interpuestas en el futuro en contra de las Compañías. En todos los demás casos, se revelan, en las notas a los estados financieros, los detalles cualitativos de la situación que origina la contingencia. Los efectos de compromisos a largo plazo, establecidos con terceros, tales como contratos de suministros formalizados con proveedores o clientes, se reconocen en los estados financieros, considerando la sustancia económica de los acuerdos, con base en los montos causados o devengados. Los compromisos importantes se revelan en las notas a los estados financieros. No se reconocen ingresos, ganancias o activos contingentes.

Asuntos Ambientales

En concordancia con la política ambiental establecida por el Grupo, y las normativas legales aplicables, se reconoce un pasivo cuando los costos son probables y pueden ser razonablemente estimados.

Los desembolsos relacionados con la conservación del ambiente, que están vinculados con ingresos por operaciones actuales y futuras, son contabilizados como costos o activos, según correspondan. Los desembolsos relacionados con operaciones del pasado, que no contribuyan a la obtención de ingresos corrientes o futuros, son reconocidos en los resultados. El reconocimiento de estas provisiones coincide con la identificación de una obligación relacionada con remediación ambiental, para la cual las Compañías tiene información adecuada para determinar un estimado razonable del respectivo costo. Los ajustes subsiguientes a los estimados, de ser necesarios, se efectúan al obtener información adicional.

(l) Reconocimiento de Ingresos

En la nota 21 se presenta la información sobre esta política contable.

(m) Reconocimiento de Costos y Gastos

Los gastos son reconocidos con base en lo causado. Los gastos se reconocen en el estado consolidado de resultados sobre la base de una asociación directa entre los gastos incurridos y la obtención de partidas específicas de ingresos.

Se reconoce inmediatamente un gasto en el estado consolidado de resultados, cuando el desembolso correspondiente no produce beneficios económicos futuros o cuando, y en la medida en la cual tales beneficios económicos futuros no cumplen o dejan de cumplir las condiciones para su reconocimiento como activos en el estado consolidado de situación financiera.

(n) Arrendamientos

Al inicio de un contrato, el Grupo evalúa si el contrato es, o contiene, un arrendamiento. Un contrato es o contiene un arrendamiento si transmite el derecho a controlar el uso de un activo identificado por un período de tiempo a cambio de una contraprestación.

Como Arrendatario

Al inicio o al momento de la modificación de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, el Grupo distribuye la contraprestación en el contrato a cada componente de arrendamiento sobre la base de sus precios independientes relativos. No obstante, en el caso de los arrendamientos de propiedades, el Grupo ha escogido no separar los componentes que no son de arrendamiento y contabilizar los componentes de arrendamiento y los que no son de arrendamiento como un componente de arrendamiento único.

El Grupo reconoce un activo por derecho de uso y un pasivo por arrendamiento a la fecha de comienzo del arrendamiento. El activo por derecho de uso se mide inicialmente al costo, que incluye el importe inicial del pasivo por arrendamiento ajustado por los pagos por arrendamiento realizados antes o a partir de la fecha de comienzo, más cualquier costo directo inicial incurrido y una estimación de los costos a incurrir al dismantelar y eliminar el activo subyacente o el lugar en el que está ubicado, menos los incentivos de arrendamiento recibidos.

Posteriormente, el activo por derecho de uso se deprecia usando el método lineal a contar de la fecha de comienzo y hasta el final del plazo del arrendamiento, a menos que el arrendamiento transfiera la propiedad del activo subyacente al Grupo al final del plazo del arrendamiento o que el costo del activo por derecho de uso refleje que el Grupo va a ejercer una opción de compra. En ese caso, el activo por derecho de uso se depreciará a lo largo de la vida útil del activo subyacente, que se determina sobre la misma base que la del mobiliario, equipos y mejoras. Además, el activo por derecho de uso se reduce periódicamente por las pérdidas por deterioro del valor, si las hubiere, y se ajusta por ciertas nuevas mediciones del pasivo por arrendamiento.

El pasivo por arrendamiento se mide inicialmente al valor presente de los pagos por arrendamiento que no se hayan pagado en la fecha de comienzo, descontado usando la tasa de interés implícita en el arrendamiento o, si esa tasa no pudiera determinarse fácilmente, la tasa incremental por préstamos del Grupo. Por lo general, el Grupo usa su tasa incremental por préstamos como tasa de descuento.

El Grupo determina su tasa incremental por préstamos obteniendo tasas de interés de diversas fuentes de financiación externas y realiza ciertos ajustes para reflejar los plazos del arrendamiento y el tipo de activo arrendado.

Los pagos por arrendamiento incluidos en la medición del pasivo por arrendamiento incluyen lo siguiente:

- Pagos fijos, incluyendo los pagos en esencia fijos;
- Pagos por arrendamiento variables, que dependen de un índice o una tasa, inicialmente medidos usando el índice o tasa en la fecha de comienzo;
- Importes que espera pagar el arrendatario como garantías de valor residual; y
- El precio de ejercicio de una opción de compra si el Grupo está razonablemente seguro de ejercer esa opción, los pagos por arrendamiento en un período de renovación opcional si el Grupo tiene certeza razonable de ejercer una opción de extensión, y pagos por penalizaciones derivadas de la terminación anticipada del arrendamiento a menos que el Grupo tenga certeza razonable de no terminar el arrendamiento anticipadamente.

El pasivo por arrendamiento se mide al costo amortizado usando el método de interés efectivo. Se realiza una nueva medición cuando existe un cambio en los pagos por arrendamiento futuros producto de un cambio en un índice o tasa, si existe un cambio en la estimación del Grupo del importe que se espera pagar según una garantía de valor residual, si el Grupo cambia su evaluación de si ejercerá o no una opción de compra, ampliación o terminación, o si existe un pago por arrendamiento fijo en esencia que haya sido modificado.

Cuando se realiza una medición nueva del pasivo por arrendamiento de esta manera, se realiza el ajuste correspondiente al importe en libros del activo por derecho de uso, o se registra en resultados si el importe en libros del activo por derecho de uso se ha reducido a cero.

La Compañía y subsidiarias presentan activos por derecho de uso que no cumplen con la definición de propiedades de inversión en propiedades, planta y equipos y pasivos por arrendamiento en préstamos bancarios y obligaciones financieras en el estado consolidado de situación financiera

Arrendamientos de Corto Plazo y Arrendamientos de Activos de Bajo Valor

El Grupo ha escogido la omisión del reconocimiento de activos por derecho de uso y pasivos por arrendamiento por los arrendamientos de activos de bajo valor y arrendamientos de corto plazo, incluyendo el equipo de TI. El Grupo reconoce los pagos por arrendamiento asociados con estos arrendamientos como gasto sobre una base lineal durante el plazo del arrendamiento.

Como Arrendador

Al inicio o al momento de la modificación de un contrato que contiene un componente de arrendamiento, El Grupo distribuye la contraprestación en el contrato a cada componente de arrendamiento sobre la base de sus precios relativos independientes.

Cuando el Grupo actúa como arrendador, determinan al comienzo del arrendamiento si cada arrendamiento es un arrendamiento financiero o uno operativo.

Para clasificar cada arrendamiento, El Grupo realiza una evaluación general de si el arrendamiento transfiere o no sustancialmente todos los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad del activo subyacente. Si este es el caso, el arrendamiento es un arrendamiento financiero; si no es así, es un arrendamiento operativo. Como parte de esta evaluación, El Grupo considera ciertos indicadores, como por ejemplo si el arrendamiento cubre la mayor parte de la vida económica del activo.

Cuando el Grupo es un arrendador intermedio, contabiliza separadamente su participación en el arrendamiento principal y el subarrendamiento. Evalúa la clasificación de arrendamiento de un subarrendamiento por referencia al activo por derecho de uso que surge del arrendamiento principal, y no por referencia al activo subyacente. Si el arrendamiento principal es un arrendamiento a corto plazo al que el Grupo aplican la exención descrita anteriormente y clasifican el subarrendamiento como un arrendamiento operativo.

Si un acuerdo contiene componentes de arrendamiento y que no son de arrendamiento, el Grupo aplica la NIIF 15 para distribuir la contraprestación en el contrato.

El Grupo aplica los requerimientos de baja en cuentas y deterioro del valor de la NIIF 9 a la inversión neta en el arrendamiento. El Grupo además revisan regularmente los valores residuales estimados no garantizados utilizados en el cálculo de la inversión bruta en el arrendamiento.

El Grupo reconoce los cobros recibidos de arrendamientos operativos como ingresos sobre una base lineal durante el plazo del arrendamiento como parte de los otros ingresos.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

(o) Ingresos y Costos Financieros

Los ingresos por intereses se reconocen según se devengan y son acumulados sobre una base periódica, tomando como referencia el saldo pendiente de capital y la tasa efectiva de interés aplicable. Los gastos por intereses se reconocen como gastos en el período en que se incurren, con base en la tasa de interés aplicable.

(p) Actualización de Ingresos, Costos y Gastos

Los ingresos, costos y gastos se actualizan en términos de la unidad de medida corriente a la fecha a la cual se informa, con base en el coeficiente que se deriva del INPC a dicha fecha entre el INPC del mes en el cual se devengaron o causaron, excepto los costos y gastos asociados con partidas no monetarias, que fueron actualizados en función del consumo o depreciación de tales partidas.

(q) Impuesto Sobre la Renta

El impuesto sobre la renta comprende el impuesto corriente y el impuesto diferido. Se reconoce en los resultados de cada año, excepto cuando se refiere a partidas que deben reconocerse como otros resultados integrales.

Impuesto Corriente

El impuesto corriente es el impuesto por pagar esperado que se calcula sobre la ganancia gravable del año, utilizando la metodología establecida por la legislación vigente, las tasas de impuesto vigentes a la fecha de los estados consolidados de situación financiera y cualquier ajuste al impuesto por pagar de años anteriores.

Impuesto Diferido

El impuesto diferido es reconocido por las diferencias temporarias existentes entre el valor en libros de los activos y pasivos para propósito de información financiera y los montos usados para propósitos tributarios. Los impuestos diferidos no son reconocidos para las diferencias temporarias relacionadas con inversiones en subsidiarias en la medida que el Grupo pueda controlar el momento de la reversión de las diferencias temporarias y probablemente no son reversadas en el futuro.

Se reconocen activos por impuesto diferido por las pérdidas fiscales no utilizadas, créditos fiscales y las diferencias temporarias deducibles, en la medida que sea probable que existan ganancias fiscales futuras disponibles contra las que puedan ser utilizadas. Los activos por impuesto diferido son revisados en cada fecha de balance y son reducidos en la medida que no sea probable que los beneficios de impuestos relaciones sean realizados; esta reducción será objeto de reversión en la medida que sea probable que haya disponibles suficientes ganancias fiscales.

Al final de cada período sobre el que se informa, una entidad evaluará nuevamente los activos por impuesto diferido no reconocido y registrará un activo de esta naturaleza, anteriormente no reconocido, siempre que sea probable que las futuras ganancias fiscales permitan la recuperación del activo por impuesto diferido.

El reconocimiento de los pasivos por impuesto diferido reflejará las consecuencias fiscales que se derivarían de la forma en que el Grupo espera, al final del período sobre el que se informa, recuperar o liquidar el importe en libros de sus activos y pasivos. Para este propósito, se presume que el importe en libros de las propiedades de inversión medidas al valor razonable se recuperará mediante la venta.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan solo si se cumple ciertos criterios.

(r) Utilidad por Acción

La utilidad por acción se presenta en utilidades por acciones básicas y diluidas (GPA) de sus acciones ordinarias. Las GPA básicas se calculan dividiendo el resultado atribuible a los accionistas ordinarios del Grupo por el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, ajustado por las acciones propias mantenidas. Las GPA diluidas se calculan ajustando el resultado atribuible a los accionistas ordinarios y el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulación, ajustado por las acciones propias mantenidas, para efectos de todas las acciones potencialmente diluibles que comprenden notas convertibles y opciones de compra de acciones concedidas a empleados.

(s) Medición del Valor Razonable

El valor razonable es el precio que sería recibido por vender un activo o pagado por transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes del mercado en la fecha de la medición en el mercado principal o, en su ausencia, en mercado más ventajoso al que el Grupo tiene acceso a esa fecha. El valor razonable de un pasivo refleja su riesgo de incumplimiento.

Algunas de las políticas y revelaciones contables del Grupo requieren la medición de los valores razonables tanto de los activos y pasivos financieros como de los no financieros.

Cuando está disponible, el Grupo mide el valor razonable de un instrumento usando el precio cotizado en un mercado activo para ese instrumento. Un mercado se considera activo si las transacciones de los activos o pasivos tienen lugar con frecuencia y volumen suficiente para proporcionar información de precios sobre una base continua.

Si no existe un precio cotizado en un mercado activo, el Grupo usa técnicas de valoración que maximizan el uso de datos de entrada observables relevantes y minimizan el uso de datos de entrada no observables.

La técnica de valoración escogida incorpora todos los factores que los participantes del mercado considerarían al fijar el precio de una transacción.

Si un activo o un pasivo medido a valor razonable tiene un precio comprador y un precio vendedor, el Grupo mide los activos y las posiciones de largo plazo a un precio comprador y los pasivos y posiciones cortas a un precio vendedor.

Normalmente la mejor evidencia del valor razonable de un instrumento financiero en el reconocimiento inicial es el precio de transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación entregada o recibida. Si el Grupo determina que el valor razonable en el reconocimiento inicial difiere del precio de transacción y el valor razonable no tiene un precio cotizado en un mercado activo para un activo o pasivo idéntico ni se basa en una técnica de valoración para la que se considera que los datos de entrada no observables son insignificantes en relación con la medición, el instrumento financiero se mide inicialmente al valor razonable, ajustado para diferir la diferencia entre el valor razonable en el reconocimiento inicial y el precio de la transacción. Posteriormente, esa diferencia se reconoce en resultados usando una base adecuada durante la vida del instrumento, pero nunca del momento en que la valoración esté totalmente respaldada por datos de mercado observables o la transacción haya concluido.

(t) Información Financiera por Segmentos

Un segmento de operación es un componente del Grupo que participa en actividades de negocios en las que puede obtener ingresos e incurrir en gastos, incluyendo los ingresos y los gastos que se relacionan con transacciones con los otros componentes del Grupo.

CORIMON, C. A. Y SUBSIDIARIAS

Notas de los Estados Financieros Consolidados

30 de abril de 2021

Los resultados operacionales de un segmento de operación son revisados regularmente por la gerencia, para tomar decisiones respecto a los recursos asignados al segmento y evaluar su rendimiento, y para los que existe información financiera discreta disponible.

(u) Estados Consolidados de Flujo del Efectivo

Están presentados usando el método indirecto y presentan el cambio en el efectivo de poder adquisitivo constante, con base en la situación financiera al comienzo de cada año, actualizada en términos de bolívares de poder adquisitivo al final de cada año.

(33) Nuevas Normas e Interpretaciones Aún no Vigentes

Algunas NIIF, son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 1° de mayo de 2019 y su aplicación anticipada está permitida; sin embargo, las siguientes NIIF nuevas o sus modificaciones, que se espera no tengan un efecto significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo, no han sido aplicadas anticipadamente por ella en la preparación de estos estados financieros consolidados:

- Contratos onerosos – Costo de cumplimiento de un contrato (modificaciones a la NIC 37).
- Reforma de la tasa de interés de referencia – fase 2 (modificaciones a la NIIF 9, NIC 39, NIIF 7, NIIF 4 y NIIF 16).
- Reducciones del alquiler relacionadas con la COVID-19 (modificaciones a la NIIF 16).
- Propiedades, planta y equipo: Importes obtenidos con anterioridad al uso previsto (modificaciones a la NIC 16).
- Clasificación de pasivos como corrientes o no corrientes (modificaciones a la NIC 1).
- NIIF 17 Contratos de seguros y modificaciones a esta.
- Modificaciones a la NIIF 3 - Referencias al marco conceptual.